

Proiect

UE

LEGE**pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale)**

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. – Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.297-300, art.544), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Banca Națională este o persoană juridică publică autonomă și raportează Parlamentului cu privire la activitatea sa. În exercitarea atribuțiilor sale, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Parlament.”.

2. La articolul 4, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Fără prejudicierea obiectivului său fundamental, Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, contribuie la stabilitatea sistemului financiar, susține politicile economice generale ale Uniunii Europene, cu scopul de a contribui la realizarea obiectivelor Uniunii Europene prevăzute în articolul 3 din Tratatul Uniunii Europene, acționând în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise, în care concurența este liberă, favorizând o alocare eficientă a resurselor și respectând principiile stabilite la articolul 119 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.”.

Se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Fără prejudicierea obiectivelor stabilite la alin. (1) și (2), Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, sprijină politica economică generală a statului.”.

3. La articolul 5:

La alineatul (1), litera c) va avea următorul cuprins:

„c) întocmește analize economice și monetare, fără consultări ex-ante cu Guvernul care sunt incompatibile cu prevederile Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și ale Statutului Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene (în continuare – Statutul SEBC și al BCE), și în baza lor adresează Guvernului propuneri, aduce rezultatele analizelor la cunoștința publicului;”;

La alineatul (5), cuvintele „în consultare cu Guvernul” se exclud.

4. La articolul 6:

Alineatul (1):

se completează la început cu textul „Fără a aduce atingere prevederilor alineatelor (4) și (5),”;

se completează cu următorul enunț: „În procesul de conlucrare, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Guvern.”.

Se completează cu alineatul (3¹) cu următorul cuprins:

„(3¹) Orice proiect de act normativ al autorităților publice care privește domeniile de competență ale Băncii Centrale Europene se transmite obligatoriu acesteia spre consultare în conformitate cu articolul 127 alin. (4) și articolul 282 alin. (5) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și cu prevederile Deciziei nr. 98/415/CE a Consiliului.”.

Alineatele (4) și (5) vor avea următorul cuprins:

„(4) În conformitate cu articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și cu articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, Banca Națională și membrii organelor de conducere sunt independenți în realizarea obiectivelor lor și în îndeplinirea atribuțiilor care le revin în temeiul prezentei legi, al Tratatului privind Uniunea Europeană, al Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene și al Statutului SEBC și al BCE. Banca Națională și membrii organelor de conducere nu solicită și nu acceptă instrucțiuni din partea Parlamentului, Guvernului, altor autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Europene, a guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene sau din partea oricărui alt organism sau altă parte terță.

(5) Parlamentul, Guvernul, alte autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiile, organele, oficiile sau agențiile Uniunii Europene, guvernele, agențiile, oficiile statelor membre ale Uniunii Europene și oricare alte organisme sau părți terțe trebuie să respecte independența Băncii Naționale, prevăzută la articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și la articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, și nu pot influența independența Băncii Naționale, a membrilor organelor de conducere, adoptarea și punerea în aplicare a actelor, inclusiv individuale, ale Băncii Naționale și nici nu pot aproba, revoca, amâna, anula sau influența în orice alt mod emiterea de către Banca Națională a unor astfel de acte.

Se completează cu alineatul (6) cu următorul cuprins:

„(6) Prevederile alin. (4) și (5) se aplică fără a aduce atingere competențelor Băncii Centrale Europene (în continuare - BCE) în raport cu Banca Națională, stabilite în Statutul SEBC și al BCE.”.

5. Se completează cu articolul 7¹ cu următorul cuprins:

„**Articolul 7¹.** Participarea în Sistemul European al Băncilor Centrale și alte organisme ale Uniunii Europene

(1) Banca Națională este parte integrantă a Sistemului European al Băncilor Centrale (în continuare - SEBC) și participă la activitatea acestuia în conformitate cu Statutul SEBC și al BCE.

(2) Banca Națională este obligată să acționeze în scopul realizării obiectivelor și sarcinilor SEBC în conformitate cu prevederile Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene, ale Statutului SEBC și al BCE, ale actelor normative direct aplicabile ale Uniunii Europene și prevederile prezentei legi.

(3) Banca Națională subscrie și varsă contribuția sa la capitalul BCE în conformitate cu articolele 28 și 29 ale Statutului SEBC și al BCE.

(4) Guvernatorul Băncii Naționale este membru al Consiliului General al BCE.

(5) Ca parte a Sistemului European de Supraveghere Financiară, Banca Națională participă în activitatea Autorității Bancare Europene (ABE) și a Comitetului European pentru Risc Sistemic (CERS).”.

6. Articolul 8:

Alineatul (2), după cuvântul „bugetare”, se completează cu textul „, , fără a solicita și primi instrucțiuni de la Guvern”;

Alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Guvernatorul Băncii Naționale sau membrii Consiliului de supraveghere, sau membrii Comitetului executiv prezintă Parlamentului sau comisiilor lui permanente politicile Băncii Naționale, avizează proiecte de legi, la cererea Parlamentului. În relațiile cu Parlamentul, membrii organelor de conducere ai Băncii Naționale nu solicită și nu primesc instrucțiuni, inclusiv în procesul de adoptare a deciziilor ce țin de realizarea sarcinilor SEBC și de implementare a deciziilor adoptate în cadrul SEBC.”.

7. La articolul 18², textul „art.16 alin.(1), (2) și (4) din Legea nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „Legii nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.

8. Articolul 21 va avea următorul cuprins:

„Articolul 21. Devizul de cheltuieli

(1) Anual, toate cheltuielile administrative și investițiile capitale ale Băncii Naționale se planifică în devizul de cheltuieli și, respectiv, în alocațiile pentru investiții, care includ exclusiv aceste categorii de cheltuieli și investiții. Devizul de cheltuieli și alocațiile pentru investiții se aprobă de către Consiliul de supraveghere și se verifică, în execuție, conform practicilor și procedurilor controlului și auditului intern.

(2) Curtea de Conturi auditează legalitatea și regularitatea devizelor de cheltuieli și a alocațiilor pentru investiții ale Băncii Naționale. Auditul public extern al Curții de Conturi se desfășoară cu respectarea art. 6 alin. (4) și (5) și se limitează la examinarea eficienței operaționale a deciziilor luate de conducerea Băncii Naționale, excluzându-se cele ce țin de implementarea politicii monetare și valutare a Băncii Naționale, de gestionarea rezervelor internaționale ale statului, promovarea bunei funcționări a sistemelor de plăți și de realizarea obiectivelor și sarcinilor SEBC.”.

9. La articolul 23, alineatul (12) va avea următorul cuprins:

„(12) Hotărârea de revocare a Guvernatorului Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Justiție a Uniunii Europene în conformitate cu articolul 14.2 din Statutul SEBC. Hotărârea de revocare a celorlalți membri ai organelor de conducere ale Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.”.

10. La articolul 25 alineatul (2), după prima propoziție se completează cu următorul enunț: „Membrii organelor de conducere nu sunt în drept să desfășoare orice altă activitate remunerată, cu excepția activităților didactice și științifice.”.

11. Articolul 34 se completează cu alineatul (7) cu următorul cuprins:

„(7) În conformitate cu prevederile art. 76 lit. n) din Codul muncii nr. 154/2003, contractul individual de muncă se suspendă pe perioada deținerii de către salariat, în condițiile Codului electoral, a calității de candidat/candidat independent la o funcție electivă, reprezentant al concurentului electoral/participantului la referendum, persoană de încredere a concurentului electoral/participantului la referendum, trezorier sau observator, precum și pe perioada în care salariatul face agitație în favoarea unui partid, sau în cazul desemnării în calitate de administrator temporar/administrator special, de lichidator al entităților supravegheate de Banca Națională.”.

12. La articolul 35 alineatul (1), după textul „organelor de conducere ale Băncii Naționale,” se completează cu textul „administratorul temporar, administratorul special sau”.

13. La articolul 36:

La alineatul (4), litera i), după textul „băncilor centrale,” se completează cu textul „BCE,”;

Se completează cu alineatul (4¹) cu următorul cuprins:

„(4¹) Informația ce constituie secret profesional nu se divulgă și nu se furnizează chiar dacă survine una din situațiile prevăzute la alin. (4), dacă divulgarea sau furnizarea informației contravine atribuțiilor și obligațiilor Băncii Naționale stabilite în Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și în Statutul SEBC și al BCE sau dacă divulgarea sau furnizarea informației poate prejudicia reputația sau interesele BCE sau ale băncilor centrale ale statelor membre ale Uniunii Europene.”;

Alineatul (6) se completează cu următorul enunț:

„Banca Națională poate furniza informație ce constituie secret profesional BCE în conformitate cu obligațiile stabilite în Statutul SEBC și al BCE.”.

14. La articolul 37, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Banca Națională oferă Guvernului consultații în problemele monetare și financiare importante ce țin de competența sa, iar Guvernul oferă consultații Băncii Naționale în problemele ce țin de competența lui. În procesul de conlucrare, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Guvern.”.

15. Articolul 41 va avea următorul cuprins:

„**Articolul 41.** Interdicția de finanțare a sectorului public

(1) În conformitate cu art. 123 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și Regulamentul Consiliului (CE) nr. 3603/93, Banca Națională nu acordă credite pe descoperit de cont sau orice alt tip de facilitare de credit statului sau organelor acestuia, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, guvernelor și administrațiilor publice centrale, autorităților regionale sau locale, celorlalte autorități publice, celorlalte organisme sau întreprinderi publice din statele membre ale Uniunii Europene și nici nu cumpără titluri de creanță direct de la acestea.

(2) Interdicția de finanțare a sectorului public nu se aplică în cazurile exceptate conform art. 123 alin. (2) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și conform prevederilor Regulamentului Consiliului (CE) nr. 3603/93.”.

16. Articolul 69:

La alineatul (1), după cuvântul „Parlamentului”, se completează cu textul „în scop de informare și fără a aduce atingere prevederilor art. 6 alin. (4) și (5), ”;

La alineatul (2), după cuvântul „Guvernului”, se completează cu textul „, în scop de informare și fără a aduce atingere prevederilor art. 6 alin. (4) și (5), ”.

17. Articolul 70¹:

La alineatul (1), textul „în modul stabilit de către Guvern, în baza listelor de inventariere” se substituie cu textul „conform reglementărilor sale interne”.

La alineatul (2), textul „transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor Băncii Naționale prin trecerea bunurilor dintr-un domeniu în altul, prin trecerea bunurilor de la Banca Națională în proprietatea unităților administrativ-teritoriale, prin trecerea bunurilor mobile ale domeniului public și a bunurilor imobile de la Banca Națională către o autoritate publică/instituție publică” se substituie cu textul „trecerea bunurilor Băncii Naționale dintr-un domeniu în altul”.

Se completează cu alineatul (2¹) cu următorul cuprins:

„(2¹) Prevederile art. 14 alin. (1) lit. b), c) și d), alin. (3)-(6¹) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deținatizarea proprietății publice nu se aplică în privința bunurilor Băncii Naționale.”.

Alineatul (3) se abrogă.

18. Articolul 72:

La alineatul (1), după textul „atribuțiilor sale,” se completează cu textul „, inclusiv cele necesare pentru realizarea obiectivelor și sarcinilor conform Statutului SEBC și ale BCE,”.

19. Articolul 76¹ se abrogă.

Art. II. – La articolul 38⁸ alineatul (2) din Legea nr. 550/1995 cu privire la lichidarea băncilor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 78-81, art. 199), cu modificările ulterioare, textul „cu excepția cazului în care lichidatorul este salariat al Băncii Naționale” se exclude.

Art. III. – Articolul 131 alineatul (1) din Legea nr. 202/2017 privind activitatea băncilor (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 434-439, art. 727), cu modificările ulterioare, se completează cu litera e) cu următorul cuprins:

„e) Băncii Centrale Europene, în conformitate cu obligațiile stabilite în Statutul SEBC și ale BCE.”.

Art. IV. – Legea nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 235-236, art. 418), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (2), litera f), textul „în cazul în care oricare dintre fondurile administrate are o insuficiență de lichiditate, în baza garanțiilor acceptabile pentru Banca Națională;” se substituie cu textul „în cazul și în condițiile prevăzute la art. 44;”.

2. La articolul 42 lit. c), cuvintele „în conformitate cu prevederile legislației” se substituie cu textul „în condițiile art. 44”.

3. Articolul 44:

La alineatul (1), cuvintele „sau de la Banca Națională” se substituie cu textul „în condițiile alin. (3) și (4) sau de la Banca Națională în condițiile alin. (2) și (4)”;

Alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În situații de urgență, în vederea neadmiterii periclitării stabilității financiare, Banca Națională, pe baza propriei evaluări, poate acorda FGDSB, în mod excepțional și de la caz la caz, împrumuturi pe termene ce nu pot depăși 90 zile calendaristice, cu condiția garantării integrale a acestora cu valori mobiliare de stat, emise de Ministerul Finanțelor, și/sau cu alte active ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare, acceptate ca active eligibile pentru garantare de către Banca Națională.”.

Art. V. Dispoziții finale și tranzitorii

(1) Prezenta lege intră în vigoare peste 1 lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu excepția art. I pct. 2 (în partea în care se referă la textul „susține politicile economice generale ale Uniunii Europene, cu scopul de a contribui la realizarea obiectivelor Uniunii Europene prevăzute în articolul 3 din Tratatul Uniunii Europene, acționând în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise, în care concurența este liberă, favorizând o alocare eficientă a resurselor și respectând principiile stabilite la articolul 119 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene”), pct. 3, pct. 4 (în partea în care se referă la art. 6 alin. (3¹), (4), (5) și (6) din Legea nr. 548/1995), pct. 5, pct. 6 (în partea în care se referă la textul „inclusiv în procesul de adoptare a deciziilor ce țin de realizarea sarcinilor SEBC și de implementare a deciziilor adoptate în cadrul SEBC” din art. 8 alin. (3) din Legea nr. 548/1995), pct. 8 (în partea în care se referă la completarea art. 21 alin. (2) cu textul „și de realizarea obiectivelor și sarcinilor SEBC”), pct. 9, 13, 15, 18, art. III, care intră în vigoare la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană.

(2) Dispozițiile art. I pct. 11 și art. II nu se aplică salariiților Băncii Naționale care au calitatea de lichidatori ai băncilor în proces de lichidare pendinte la data intrării în vigoare a prezentei legi.

(3) În termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, membrii Consiliului de supraveghere se vor conforma prevederilor art. 25 alin. (2) din Legea nr. 548/1995, în redacția modificată conform art. I pct. 10.

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
la proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative
(aspecte privind independența Băncii Naționale)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative este elaborat de Banca Națională a Moldovei (în continuare - BNM), iar în temeiul pct. 45 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 și pct. 6 subpct. 9) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 696/2017, este promovat de către Ministerul Finanțelor.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Conform angajamentului asumat de BNM în Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 306/2025 (Clusterul 3 „Competitivitate și Creștere Incluzivă”, Capitolul 17 „Politica economică și monetară”, anexa A, acțiunea normativă nr.4 a fost elaborat proiectul de lege care asigură implementarea prevederilor din:

- Articolul 3 aliniatul 3 din Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE), articolul 119 aliniatul 2, articolul 123, art. 127 aliniatul (1), articolul 130 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE) și articolele 7, 14 și 21 aliniatul (1) din Protocolul nr. 4 privind Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene (Statutul SEBC/BCE);
- Regulamentul (CE) nr. 3603/93 al Consiliului din 13 decembrie 1993 de precizare a definițiilor necesare aplicării interdicțiilor menționate la articolele 104 și 104b alineatul (1) din tratat;
- Regulamentul (CE) nr. 3604/93 al Consiliului din 13 decembrie 1993 de stabilire a definițiilor pentru aplicarea interdicției accesului privilegiat prevăzute la articolul 104a din tratat;
- Decizia (CE) 98/415 privind consultarea Băncii Centrale Europene de către autoritățile naționale cu privire la proiectele de reglementare.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

În contextul statutului de țară candidată la UE, acordat Republicii Moldova de către Consiliul European în anul 2022, o prioritate consemnată reprezintă alinierea legislației naționale la legislația Uniunii Europene. În acest sens, potrivit articolului 131 din TFUE, fiecare stat membru se asigură că legislația sa națională, inclusiv statutul băncii sale centrale, este compatibilă cu TFUE și cu Statutul SEBC/BCE. Acquis-ul în domeniul politicii economice și monetare conține norme specifice care impun independența băncii centrale, interzic finanțarea directă a sectorului public de către banca centrală și interzic accesul privilegiat al sectorului public la instituțiile financiare.

În acest context, în Raportul privind Republica Moldova 2025 (SWD(2025) 758 final/4.11.2025), aferent Comunicării din 2025 a Comisiei Europene privind politica de extindere a UE, se menționează că în ceea ce privește politica monetară, sunt necesare acțiuni suplimentare pentru consolidarea independenței funcționale, instituționale, personale și financiare a băncii centrale, în special în ceea ce privește independența instituțională, pentru a preveni ingerințele din partea Parlamentului, a Guvernului și a oricărei alte terțe părți.

Totodată, sunt necesare ajustări ale cadrului normativ în vederea consolidării interdicției de finanțare de către banca centrală a sectorului public și a interdicției de acces privilegiat a sectorului public la instituțiile financiare, în linie cu prevederile TFUE.

De asemenea, aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană implică consacrarea legislativă a competențelor BNM aferente participării în activitatea Sistemului European al Băncilor Centrale.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

În vederea implementării acquis-ului UE, se propune, prin proiectul de lege, modificarea corespunzătoare a prevederilor Legii nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei, Legii nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci, Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și a Legii nr. 202/2017 privind activitatea băncilor.

1. În vederea fortificării independenței instituționale, funcționale, personale și financiare a BNM, este consolidată autonomia decizională a BNM în raport cu Parlamentul și Guvernul, prin modificarea art. 1 alin. (2), art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5), art. 6 alin. (1), alin. (4) și alin. (5), art. 8 alin. (2) și alin. (3), art. 37 alin. (2), art. 69 alin. (1) și (2) din Legea nr. 548/1995. La fel, este precizată independența BNM în raport cu Curtea de Conturi, prin modificarea art. 21 alin. (2) din Legea nr. 548/1995.

2. În vederea alinierii legislației naționale la acquis-ul UE, este fortificată interdicția finanțării monetare a sectorului public (prevăzută la art. 123 din TFUE) prin modificarea art. 41, art. 70¹, art. 76¹ din Legea nr. 548/1995 și art. 6 alin. (2) lit. f), art. 44 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 160/2023. La fel, prin proiectul de lege se consolidează interdicția de acces privilegiat al sectorului public la instituțiile financiare (prevăzută la art. 124 din TFUE) prin abrogarea alineatului (2) al art. 39 din Legea nr. 548/1995.

Alinierea legislației naționale la prevederile TUE, TFUE și Statutului SEBC/BCE privind independența băncii centrale și participarea acesteia în cadrul SEBC se asigură prin modificarea art. 4 alin. (2), art. 6 alin. (4)-(6), art. 7¹, art. 23 alin. (12), art. 36, art. 72 din Legea nr. 548/1995 și art. 131 alin. (1) din Legea nr. 202/2017. Mecanismul de subscriere și vărsarea a contribuției la capitalul BCE se va efectua în conformitate cu Statutul SEBC/BCE, inclusiv conform prevederilor art. 47 din Statut.

3. În vederea reglementării exigenței de consultare a Băncii Centrale Europene de către autoritățile naționale cu privire la proiectele de reglementare, se propune completarea art. 6 din Legea nr.548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei.

4. În vederea consolidării guvernantei instituționale în cadrul BNM, proiectul de lege conține și unele ajustări/completări ale Legii nr. 548/1995 (art. 34 alin. (7), art. 35 alin. (1), 70¹ alin. (1)). La art. 70¹ alin. (1) se reglementează că delimitarea bunurilor mobile pe domenii (domeniul public și domeniul privat) și atribuirea bunurilor mobile la domeniul public sau domeniul privat se realizează de Banca Națională conform reglementărilor sale interne (având în vedere că actualmente nu este clar prevăzut un mecanism de delimitare a unor astfel de bunuri, fapt remarcat de BNM în contextul examinării proiectelor de acte normative ce țin de administrarea bunurilor proprietate publică).

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Luând în considerare că acest proiect de lege are drept scop alinierea la acquis-ul UE în domeniul politicii economice și monetare, opțiuni alternative nu au fost identificate.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu este aplicabil.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Proiectul de lege nu prevede careva cheltuieli din contul bugetului public național.

4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu este aplicabil.
4.4. Impactul social
Nu este aplicabil.
4.5. Impactul asupra mediului
Nu este aplicabil.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
În procesul de elaborare a proiectului de lege, au fost luate în considerare prevederile articolului 3 alineatul 3 din TUE, articolul 119 alineatul 2, articolul 123, art. 127 alineatul (1), articolul 130 din TFUE și articolele 7, 14 și 21 alineatul (1) din Protocolul nr. 4 privind Statutul SEBC/BCE, precum și prevederile Regulamentul (CE) nr. 3603/93 al Consiliului din 13 decembrie 1993 de precizare a definițiilor necesare aplicării interdicțiilor menționate la articolele 104 și 104b alineatul (1) din tratat; prevederile Regulamentul (CE) nr. 3604/93 al Consiliului din 13 decembrie 1993 de stabilire a definițiilor pentru aplicarea interdicției accesului privilegiat prevăzute la articolul 104a din tratat; prevederile Deciziei (CE) 98/415 privind consultarea Băncii Centrale Europene de către autoritățile naționale cu privire la proiectele de reglementare.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Anunțul privind inițierea elaborării proiectului de lege a fost publicat pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor și pe portalul particip.gov.md și poate fi accesat la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-lege-pentru-modificarea-unor-acte-normative-aspecte-privind-independententa-bancii-national/16375
În conformitate cu art. 32 alin. (1), (2) și (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale), va fi remis spre avizare autorităților și instituțiilor interesate și va fi supus consultărilor publice, iar în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul va fi plasat pe pagina web oficială Ministerului Finanțelor și portalul particip.gov.md.
7. Concluziile expertizelor
Potrivit art. 34 alin.(1), art. 35-37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale), urmează a fi remis Centrului de Armonizare a Legislației, Centrului Național Anticorupție și Ministerului Justiției pentru a fi supus expertizei de compatibilitate cu legislația UE, expertizei anticorupție și, respectiv, expertizei juridice.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul de Lege nu afectează concepția generală ori caracterul unitar al actelor legislative cu care se află în conexiune. Totodată, normele proiectului ce presupun colaborarea cu organismele Uniunii Europene se propun a intra în vigoare la data aderării RM la UE.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Implementarea proiectului dat de Lege nu necesită modificarea altor acte normative sau elaborarea cadrului normativ secundar de punere în aplicare.

Secretară de stat

Elena GRUMEZA

Tabelul comparativ
la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale)

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
Art. I. – Legea cu privire la Banca Națională a Moldovei nr. 548/1995 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.297-300, art.544), cu modificările ulterioare		
<p>Articolul 1. Statutul juridic al Băncii Naționale a Moldovei (2) Banca Națională este o persoană juridică publică autonomă și este responsabilă față de Parlament.</p>	<p>La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins: „(2) Banca Națională este o persoană juridică publică autonomă și raportează Parlamentului cu privire la activitatea sa. În exercitarea atribuțiilor sale, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Parlament.”.</p>	<p>Articolul 1. Statutul juridic al Băncii Naționale a Moldovei (2) Banca Națională este o persoană juridică publică autonomă și raportează Parlamentului cu privire la activitatea sa. În exercitarea atribuțiilor sale, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Parlament.</p>
<p>Articolul 4. Obiectivul fundamental (1) Obiectivul fundamental al Băncii Naționale este asigurarea și menținerea stabilității prețurilor. (2) Fără prejudicierea obiectivului său fundamental, Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, contribuie la stabilitatea sistemului financiar și sprijină politica economică generală a statului.</p>	<p>La articolul 4, alineatul (2) va avea următorul cuprins: „(2) Fără prejudicierea obiectivului său fundamental, Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, contribuie la stabilitatea sistemului financiar, susține politicile economice generale ale Uniunii Europene, cu scopul de a contribui la realizarea obiectivelor Uniunii Europene prevăzute în articolul 3 din Tratatul Uniunii Europene, acționând în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise, în care concurența este liberă, favorizând o alocare eficientă a resurselor și respectând principiile stabilite la articolul 119 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.”.</p> <p>Se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:</p>	<p>Articolul 4. Obiectivul fundamental (1) Obiectivul fundamental al Băncii Naționale este asigurarea și menținerea stabilității prețurilor. (2) Fără prejudicierea obiectivului său fundamental, Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, contribuie la stabilitatea sistemului financiar, susține politicile economice generale ale Uniunii Europene, cu scopul de a contribui la realizarea obiectivelor Uniunii Europene prevăzute în articolul 3 din Tratatul Uniunii Europene, acționând în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise, în care concurența este liberă, favorizând o alocare eficientă a resurselor și respectând principiile stabilite la articolul 119 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. (3) Fără prejudicierea obiectivelor stabilite la alin. (1) și (2), Banca Națională, în limita</p>

	<p>„(3) Fără prejudicierea obiectivelor stabilite la alin. (1) și (2), Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, sprijină politica economică generală a statului.”.</p>	<p>atribuțiilor sale, sprijină politica economică generală a statului.</p>
<p>Articolul 5. Atribuțiile de bază (1) Banca Națională are următoarele atribuții de bază: a) stabilește și implementează politica monetară și valutară în stat; b) acționează ca bancher și agent al statului; c) întocmește analize economice și monetare și în baza lor adresează Guvernului propuneri, aduce rezultatele analizelor la cunoștința publicului; d) licențiază, reglementează și supraveghează, pe bază individuală și, după caz, pe bază consolidată, activitatea băncilor persoane juridice din Republica Moldova și a sucursalelor băncilor din alte state; e) acordă credite băncilor, inclusiv asistență de lichiditate în situații de urgență; f) constituie, reglementează, licențiază, autorizează, administrează, monitorizează infrastructurile pieței financiare, schemele, aranjamentele și instrumentele de plată în scopul promovării funcționării sigure și eficiente a acestora și pentru a evita riscul sistemic; g) activează ca organ unic de emisiune a monedei naționale; h) stabilește regimul cursului de schimb al monedei naționale; i) păstrează și gestionează rezervele internaționale ale statului;</p>	<p>La articolul 5: La alineatul (1), litera c) va avea următorul cuprins: „c) întocmește analize economice și monetare, fără consultări ex-ante cu Guvernul care sunt incompatibile cu prevederile Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și ale Statutului Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene (în continuare – Statutul SEBC și al BCE), și în baza lor adresează Guvernului propuneri, aduce rezultatele analizelor la cunoștința publicului;”;</p> <p>La alineatul (5), cuvintele „în consultare cu Guvernul” se exclud.</p>	<p>Articolul 5. Atribuțiile de bază (1) Banca Națională are următoarele atribuții de bază: a) stabilește și implementează politica monetară și valutară în stat; b) acționează ca bancher și agent al statului; c) întocmește analize economice și monetare, fără consultări ex-ante cu Guvernul care sunt incompatibile cu prevederile Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și ale Statutului Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene (în continuare – Statutul SEBC și al BCE), și în baza lor adresează Guvernului propuneri, aduce rezultatele analizelor la cunoștința publicului; d) licențiază, reglementează și supraveghează, pe bază individuală și, după caz, pe bază consolidată, activitatea băncilor persoane juridice din Republica Moldova și a sucursalelor băncilor din alte state; e) acordă credite băncilor, inclusiv asistență de lichiditate în situații de urgență; f) constituie, reglementează, licențiază, autorizează, administrează, monitorizează infrastructurile pieței financiare, schemele, aranjamentele și instrumentele de plată în scopul promovării funcționării sigure și eficiente a acestora și pentru a evita riscul sistemic;</p>

<p>j) în numele Republicii Moldova își asumă obligații și execută tranzacțiile rezultate din participarea Republicii Moldova la activitatea instituțiilor publice internaționale în domeniul bancar, de credit și monetar în conformitate cu condițiile acordurilor internaționale;</p> <p>k) întocmește balanța de plăți, poziția investițională internațională și elaborează statistica datoriei externe a Republicii Moldova;</p> <p>l) efectuează reglementarea valutară pe teritoriul Republicii Moldova;</p> <p>m) licențiază, reglementează și supraveghează activitatea de prestare a serviciilor de plată și activitatea de emiteră a monedei electronice; <i>[Lit.n) abrogată prin Legea nr.58 din 06.04.2017, în vigoare 14.04.2017]</i></p> <p>o) acționează ca autoritate de rezoluție a băncilor în conformitate cu Legea privind redresarea și rezoluția băncilor;</p> <p>p) licențiază/autorizează/emite avizul pentru înregistrarea de stat, reglementează și supraveghează activitatea asigurătorilor, reasigurătorilor și a intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări, a Biroului Național al Asigurătorilor de Autovehicule din Republica Moldova, a asociațiilor de economii și împrumut, a birourilor istoriilor de credit și a organizațiilor de creditare nebancaară;</p> <p>q) acționează în calitate de organ cu funcții de supraveghere a entităților raportoare, conform Legii nr.308/2017 cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului;</p>		<p>g) activează ca organ unic de emisiune a monedei naționale;</p> <p>h) stabilește regimul cursului de schimb al monedei naționale;</p> <p>i) păstrează și gestionează rezervele internaționale ale statului;</p> <p>j) în numele Republicii Moldova își asumă obligații și execută tranzacțiile rezultate din participarea Republicii Moldova la activitatea instituțiilor publice internaționale în domeniul bancar, de credit și monetar în conformitate cu condițiile acordurilor internaționale;</p> <p>k) întocmește balanța de plăți, poziția investițională internațională și elaborează statistica datoriei externe a Republicii Moldova;</p> <p>l) efectuează reglementarea valutară pe teritoriul Republicii Moldova;</p> <p>m) licențiază, reglementează și supraveghează activitatea de prestare a serviciilor de plată și activitatea de emiteră a monedei electronice; <i>[Lit.n) abrogată prin Legea nr.58 din 06.04.2017, în vigoare 14.04.2017]</i></p> <p>o) acționează ca autoritate de rezoluție a băncilor în conformitate cu Legea privind redresarea și rezoluția băncilor;</p> <p>p) licențiază/autorizează/emite avizul pentru înregistrarea de stat, reglementează și supraveghează activitatea asigurătorilor, reasigurătorilor și a intermediarilor în asigurări și/sau în reasigurări, a Biroului Național al Asigurătorilor de Autovehicule din Republica Moldova, a asociațiilor de economii și</p>
--	--	---

<p>r) elaborează și implementează politica macroprudențială în raport cu entitățile supravegheate de Banca Națională;</p> <p>s) elaborează și implementează documente de politici cu privire la educația și incluziunea financiară în domeniile în care Banca Națională deține atribuții.</p> <p>...</p> <p>(5) În vederea asigurării stabilității sistemului financiar, în situații de criză financiară sistemică sau de pericol al apariției acesteia, definite astfel de organul național instituit pentru gestionarea crizelor financiare sistemice, Banca Națională poate hotărî adoptarea unor măsuri de stabilizare financiară, prin care poate impune suspendarea sau/și limitarea oricărei obligații de plată sau de livrare care rezultă din orice contract la care o entitate supravegheată de Banca Națională este parte, sau oricărei activități/operațiuni a acesteia, începând cu data intrării în vigoare a deciziei privind aplicarea măsurilor respective, care reprezintă data publicării acesteia pe pagina web oficială a Băncii Naționale, pe un termen de până la 6 luni. Decizia privind aplicarea măsurilor de stabilizare financiară se ia de către Banca Națională în consultare cu Guvernul. Măsurile de stabilizare financiară pot fi aplicate tuturor sau anumitor categorii de persoane, precum și tuturor sau anumitor tipuri de activități/operațiuni financiare, în valută străină și/sau în monedă națională. Condițiile și modul de aplicare a măsurilor de stabilizare financiară</p>		<p>împrumut, a birourilor istoriilor de credit și a organizațiilor de creditare nebanară;</p> <p>q) acționează în calitate de organ cu funcții de supraveghere a entităților raportoare, conform Legii nr.308/2017 cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului;</p> <p>r) elaborează și implementează politica macroprudențială în raport cu entitățile supravegheate de Banca Națională;</p> <p>s) elaborează și implementează documente de politici cu privire la educația și incluziunea financiară în domeniile în care Banca Națională deține atribuții.</p> <p>...</p> <p>(5) În vederea asigurării stabilității sistemului financiar, în situații de criză financiară sistemică sau de pericol al apariției acesteia, definite astfel de organul național instituit pentru gestionarea crizelor financiare sistemice, Banca Națională poate hotărî adoptarea unor măsuri de stabilizare financiară, prin care poate impune suspendarea sau/și limitarea oricărei obligații de plată sau de livrare care rezultă din orice contract la care o entitate supravegheată de Banca Națională este parte, sau oricărei activități/operațiuni a acesteia, începând cu data intrării în vigoare a deciziei privind aplicarea măsurilor respective, care reprezintă data publicării acesteia pe pagina web oficială a Băncii Naționale, pe un termen de până la 6 luni. Decizia privind aplicarea măsurilor de stabilizare financiară se ia de către Banca Națională. Măsurile de stabilizare financiară pot</p>
--	--	---

<p>se stabilesc de către Banca Națională a Moldovei.</p>		<p>fi aplicate tuturor sau anumitor categorii de persoane, precum și tuturor sau anumitor tipuri de activități/operațiuni financiare, în valută străină și/sau în monedă națională. Condițiile și modul de aplicare a măsurilor de stabilizare financiară se stabilesc de către Banca Națională a Moldovei.</p>
<p>Articolul 6. Conlucrarea cu organele statului (1) Banca Națională conlucrează cu Guvernul în realizarea obiectivelor sale și, conform prezentei legi, întreprinde acțiunile necesare pentru a realiza o astfel de conlucrare. (2) Banca Națională furnizează organelor economice și financiare ale Guvernului, la cererea acestora, informații referitoare la problemele monetare și financiare. Organele menționate, la rîndul lor, furnizează Băncii Naționale, la cererea ei, informații referitoare la problemele macroeconomice, monetare sau financiare. (3) Orice proiect de act normativ al autorităților publice care privește domeniile în care Banca Națională are atribuții va fi adoptat după recepționarea avizului Băncii Naționale. Avizul va fi transmis în termen de cel mult 30 de zile de la solicitare. (4) Banca Națională și membrii organelor de conducere ale acesteia sînt independenți în exercitarea atribuțiilor stabilite de prezenta lege și nu pot solicita și nici accepta instrucțiuni de la autoritățile publice sau de la orice altă parte terță. Autoritățile publice, precum și orice alte părți terțe nu vor încerca să influențeze membrii</p>	<p>La articolul 6: Alineatul (1): se completează la început cu textul „Fără a aduce atingere prevederilor alineatelor (4) și (5),”; se completează cu următorul enunț: „În procesul de conlucrare, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Guvern.”. Se completează cu alineatul (3¹) cu următorul cuprins: „(3¹) Orice proiect de act normativ al autorităților publice care privește domeniile de competență ale Băncii Centrale Europene se transmite obligatoriu acesteia spre consultare în conformitate cu articolul 127 alin. (4) și articolul 282 alin. (5) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și cu prevederile Deciziei nr. 98/415/CE a Consiliului.” Alineatele (4) și (5) vor avea următorul cuprins: „(4) În conformitate cu articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și cu articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, Banca Națională și membrii organelor de conducere sunt independenți în realizarea obiectivelor lor și</p>	<p>Articolul 6. Conlucrarea cu organele statului (1) Fără a aduce atingere prevederilor alineatelor (4) și (5), Banca Națională conlucrează cu Guvernul în realizarea obiectivelor sale și, conform prezentei legi, întreprinde acțiunile necesare pentru a realiza o astfel de conlucrare. În procesul de conlucrare, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Guvern. (2) Banca Națională furnizează organelor economice și financiare ale Guvernului, la cererea acestora, informații referitoare la problemele monetare și financiare. Organele menționate, la rîndul lor, furnizează Băncii Naționale, la cererea ei, informații referitoare la problemele macroeconomice, monetare sau financiare. (3) Orice proiect de act normativ al autorităților publice care privește domeniile în care Banca Națională are atribuții va fi adoptat după recepționarea avizului Băncii Naționale. Avizul va fi transmis în termen de cel mult 30 de zile de la solicitare. „(3¹) Orice proiect de act normativ al autorităților publice care privește domeniile de competență ale Băncii Centrale Europene se</p>

<p>organelor de conducere ale Băncii Naționale în exercitarea atribuțiilor lor.</p> <p>(5) Fără a aduce atingere prevederilor art.11 alin.(4) și art.11¹, nicio autoritate publică sau orice altă parte terță nu poate aproba, suspenda, anula, cenzura, amâna sau condiționa intrarea în vigoare a actelor Băncii Naționale, nici nu poate emite opinii ex-ante asupra actelor Băncii Naționale, nici nu poate influența în orice alt mod emiterea actului final al Băncii Naționale.</p>	<p>în îndeplinirea atribuțiilor care le revin în temeiul prezentei legi, al Tratatului privind Uniunea Europeană, al Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene și al Statutului SEBC și al BCE. Banca Națională și membrii organelor de conducere nu solicită și nu acceptă instrucțiuni din partea Parlamentului, Guvernului, altor autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Europene, a guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene sau din partea oricărui alt organism sau altă parte terță.</p> <p>(5) Parlamentul, Guvernul, alte autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiile, organele, oficiile sau agențiile Uniunii Europene, guvernele, agențiile, oficiile statelor membre ale Uniunii Europene și oricare alte organisme sau părți terțe trebuie să respecte independența Băncii Naționale, prevăzută la articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și la articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, și nu pot influența independența Băncii Naționale, a membrilor organelor de conducere, adoptarea și punerea în aplicare a actelor, inclusiv individuale, ale Băncii Naționale și nici nu pot aproba, revoca, amâna, anula sau influența în orice alt mod emiterea de către Banca Națională a unor astfel de acte.</p> <p>Se completează cu alineatul (6) cu următorul cuprins:</p> <p>„(6) Prevederile alin. (4) și (5) se aplică fără a aduce atingere competențelor Băncii Centrale</p>	<p>transmite obligatoriu acesteia spre consultare în conformitate cu articolul 127 alin. (4) și articolul 282 alin. (5) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și cu prevederile Deciziei nr. 98/415/CE a Consiliului.”</p> <p>(4) În conformitate cu articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și cu articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, Banca Națională și membrii organelor de conducere sunt independenți în realizarea obiectivelor lor și în îndeplinirea atribuțiilor care le revin în temeiul prezentei legi, al Tratatului privind Uniunea Europeană, al Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene și al Statutului SEBC și al BCE. Banca Națională și membrii organelor de conducere nu solicită și nu acceptă instrucțiuni din partea Parlamentului, Guvernului, altor autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Europene, a guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene sau din partea oricărui alt organism sau altă parte terță.</p> <p>(5) Parlamentul, Guvernul, alte autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiile, organele, oficiile sau agențiile Uniunii Europene, guvernele, agențiile, oficiile statelor membre ale Uniunii Europene și oricare alte organisme sau părți terțe trebuie să respecte independența Băncii Naționale, prevăzută la articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și la</p>
---	--	---

	<p>Europene (în continuare - BCE) în raport cu Banca Națională, stabilite în Statutul SEBC și al BCE.”.</p>	<p>articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, și nu pot influența independența Băncii Naționale, a membrilor organelor de conducere, adoptarea și punerea în aplicare a actelor, inclusiv individuale, ale Băncii Naționale și nici nu pot aproba, revoca, amâna, anula sau influența în orice alt mod emiterea de către Banca Națională a unor astfel de acte. (6) Prevederile alin. (4) și (5) se aplică fără a aduce atingere competențelor Băncii Centrale Europene (în continuare - BCE) în raport cu Banca Națională, stabilite în Statutul SEBC și al BCE.</p>
-	<p>Se completează cu articolul 7¹ cu următorul cuprins: „Articolul 7¹. Participarea în Sistemul European al Băncilor Centrale și alte organisme ale Uniunii Europene (1) Banca Națională este parte integrantă a Sistemului European al Băncilor Centrale (în continuare - SEBC) și participă la activitatea acestuia în conformitate cu Statutul SEBC și al BCE. (2) Banca Națională este obligată să acționeze în scopul realizării obiectivelor și sarcinilor SEBC în conformitate cu prevederile Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene, ale Statutului SEBC și al BCE, ale actelor normative direct aplicabile ale Uniunii Europene și prevederile prezentei legi. (3) Banca Națională subscrie și varsă contribuția sa la capitalul BCE în conformitate cu articolele 28 și 29 ale Statutului SEBC și al BCE.</p>	<p>Articolul 7¹. Participarea în Sistemul European al Băncilor Centrale și alte organisme ale Uniunii Europene (1) Banca Națională este parte integrantă a Sistemului European al Băncilor Centrale (în continuare - SEBC) și participă la activitatea acestuia în conformitate cu Statutul SEBC și al BCE. (2) Banca Națională este obligată să acționeze în scopul realizării obiectivelor și sarcinilor SEBC în conformitate cu prevederile Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene, ale Statutului SEBC și al BCE, ale actelor normative direct aplicabile ale Uniunii Europene și prevederile prezentei legi. (3) Banca Națională subscrie și varsă contribuția sa la capitalul BCE în conformitate cu articolele 28 și 29 ale Statutului SEBC și al BCE.</p>

	<p>(4) Guvernatorul Băncii Naționale este membru al Consiliului General al BCE.</p> <p>(5) Ca parte a Sistemului European de Supraveghere Financiară, Banca Națională participă în activitatea Autorității Bancare Europene (ABE) și a Comitetului European pentru Risc Sistemic (CERS).”.</p>	<p>(4) Guvernatorul Băncii Naționale este membru al Consiliului General al BCE.</p> <p>(5) Ca parte a Sistemului European de Supraveghere Financiară, Banca Națională participă în activitatea Autorității Bancare Europene (ABE) și a Comitetului European pentru Risc Sistemic (CERS).</p>
<p>Articolul 8. Relațiile cu publicul, Guvernul și Parlamentul</p> <p>(1) Banca Națională aduce periodic la cunoștința publicului rezultatele analizei macroeconomice, evoluției pieței financiare și informația statistică, inclusiv privind masa monetară, acordarea creditelor, balanța de plăți și situația pieței valutare.</p> <p>(2) Banca Națională conlucrează cu Guvernul în problemele financiare și bugetare:</p> <p>a) Guvernatorul Băncii Naționale:</p> <ul style="list-style-type: none"> - poate asista și lua cuvântul la ședințele Guvernului, alocuțiunea fiind consemnată în procesul-verbal; - poate prezenta în scris opinii cu privire la problemele abordate în urma participării la ședințe; <p><i>[Lit.b) abrogată prin Legea nr.364 din 29.12.2022, în vigoare 13.01.2023]</i></p> <p>(3) Guvernatorul Băncii Naționale sau membrii Consiliului de supraveghere, sau membrii Comitetului executiv trebuie să explice Parlamentului sau comisiilor lui permanente politica Băncii Naționale, să avizeze proiecte de legi, la cererea Parlamentului.</p>	<p>Articolul 8:</p> <p>Alineatul (2), după cuvântul „bugetare”, se completează cu textul „ , fără a solicita și primi instrucțiuni de la Guvern”;</p> <p>Alineatul (3) va avea următorul cuprins:</p> <p>„(3) Guvernatorul Băncii Naționale sau membrii Consiliului de supraveghere, sau membrii Comitetului executiv prezintă Parlamentului sau comisiilor lui permanente politicile Băncii Naționale, avizează proiecte de legi, la cererea Parlamentului. În relațiile cu Parlamentul, membrii organelor de conducere ai Băncii Naționale nu solicită și nu primesc instrucțiuni, inclusiv în procesul de adoptare a deciziilor ce țin de realizarea sarcinilor SEBC și de implementare a deciziilor adoptate în cadrul SEBC.”.</p>	<p>Articolul 8. Relațiile cu publicul, Guvernul și Parlamentul</p> <p>(1) Banca Națională aduce periodic la cunoștința publicului rezultatele analizei macroeconomice, evoluției pieței financiare și informația statistică, inclusiv privind masa monetară, acordarea creditelor, balanța de plăți și situația pieței valutare.</p> <p>(2) Banca Națională conlucrează cu Guvernul în problemele financiare și bugetare, fără a solicita și primi instrucțiuni de la Guvern:</p> <p>a) Guvernatorul Băncii Naționale:</p> <ul style="list-style-type: none"> - poate asista și lua cuvântul la ședințele Guvernului, alocuțiunea fiind consemnată în procesul-verbal; - poate prezenta în scris opinii cu privire la problemele abordate în urma participării la ședințe; <p><i>[Lit.b) abrogată prin Legea nr.364 din 29.12.2022, în vigoare 13.01.2023]</i></p> <p>(3) Guvernatorul Băncii Naționale sau membrii Consiliului de supraveghere, sau membrii Comitetului executiv prezintă Parlamentului sau comisiilor lui permanente politicile Băncii Naționale, avizează proiecte de legi, la cererea Parlamentului. În relațiile</p>

		cu Parlamentul, membrii organelor de conducere ai Băncii Naționale nu solicită și nu primesc instrucțiuni, inclusiv în procesul de adoptare a deciziilor ce țin de realizarea sarcinilor SEBC și de implementare a deciziilor adoptate în cadrul SEBC.
<p>Articolul 18². Acordarea de împrumuturi Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar</p> <p>Banca Națională poate acorda Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar împrumuturi în condițiile art.16 alin.(1), (2) și (4) din Legea nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar și în condițiile stabilite de Comitetul executiv al Băncii Naționale.</p>	<p>La articolul 18², textul „art.16 alin.(1), (2) și (4) din Legea nr.575/2003 privind garantarea depozitelor în sistemul bancar” se substituie cu textul „Legii nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.</p>	<p>Articolul 18². Acordarea de împrumuturi Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar</p> <p>Banca Națională poate acorda Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar împrumuturi în condițiile Legii nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci și în condițiile stabilite de Comitetul executiv al Băncii Naționale.</p>
<p>Articolul 21. Devizul de cheltuieli</p> <p>(1) Anual, toate cheltuielile administrative și investițiile capitale ale Băncii Naționale se prevăd în devizul de cheltuieli și, respectiv, în alocațiile pentru investiții, care se aprobă de către Consiliul de supraveghere și se verifică, în execuție, conform practicilor și procedurilor controlului și auditului intern.</p> <p>(2) Legalitatea și regularitatea devizelor de cheltuieli și a alocațiilor pentru investiții ale Băncii Naționale se auditează de Curtea de Conturi. Auditul public extern al Curții de Conturi se va limita la examinarea eficienței operaționale a deciziilor luate de conducerea Băncii Naționale, excluzându-se cele ce țin de implementarea politicii monetare și valutare a</p>	<p>Articolul 21 va avea următorul cuprins:</p> <p>„Articolul 21. Devizul de cheltuieli</p> <p>(1) Anual, toate cheltuielile administrative și investițiile capitale ale Băncii Naționale se planifică în devizul de cheltuieli și, respectiv, în alocațiile pentru investiții, care includ exclusiv aceste categorii de cheltuieli și investiții. Devizul de cheltuieli și alocațiile pentru investiții se aprobă de către Consiliul de supraveghere și se verifică, în execuție, conform practicilor și procedurilor controlului și auditului intern.</p> <p>(2) Curtea de Conturi auditează legalitatea și regularitatea devizelor de cheltuieli și a alocațiilor pentru investiții ale Băncii Naționale. Auditul public extern al Curții de Conturi se desfășoară cu respectarea art. 6 alin. (4) și (5) și se limitează la examinarea eficienței</p>	<p>Articolul 21. Devizul de cheltuieli</p> <p>(1) Anual, toate cheltuielile administrative și investițiile capitale ale Băncii Naționale se planifică în devizul de cheltuieli și, respectiv, în alocațiile pentru investiții, care includ exclusiv aceste categorii de cheltuieli și investiții. Devizul de cheltuieli și alocațiile pentru investiții se aprobă de către Consiliul de supraveghere și se verifică, în execuție, conform practicilor și procedurilor controlului și auditului intern.</p> <p>(2) Curtea de Conturi auditează legalitatea și regularitatea devizelor de cheltuieli și a alocațiilor pentru investiții ale Băncii Naționale. Auditul public extern al Curții de Conturi se desfășoară cu respectarea art. 6 alin. (4) și (5) și se limitează la examinarea</p>

<p>Băncii Naționale și de gestionarea rezervelor internaționale ale statului.</p>	<p>operaționale a deciziilor luate de conducerea Băncii Naționale, excluzându-se cele ce țin de implementarea politicii monetare și valutare a Băncii Naționale, de gestionarea rezervelor internaționale ale statului, promovarea bunei funcționări a sistemelor de plăți și de realizarea obiectivelor și sarcinilor SEBC.”.</p>	<p>eficienței operaționale a deciziilor luate de conducerea Băncii Naționale, excluzându-se cele ce țin de implementarea politicii monetare și valutare a Băncii Naționale, de gestionarea rezervelor internaționale ale statului, promovarea bunei funcționări a sistemelor de plăți și de realizarea obiectivelor și sarcinilor SEBC.</p>
<p>Articolul 23. Componenta organelor de conducere, modul de numire și revocare a membrilor acestora</p> <p>(12) Hotărârea de revocare a membrului Consiliului de supraveghere sau a membrului Comitetului executiv poate fi atacată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 15 zile de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.</p>	<p>La articolul 23, alineatul (12) va avea următorul cuprins:</p> <p>„(12) Hotărârea de revocare a Guvernatorului Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Justiție a Uniunii Europene în conformitate cu articolul 14.2 din Statutul SEBC. Hotărârea de revocare a celorlalți membri ai organelor de conducere ale Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.”.</p>	<p>Articolul 23. Componenta organelor de conducere, modul de numire și revocare a membrilor acestora</p> <p>(12) Hotărârea de revocare a Guvernatorului Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Justiție a Uniunii Europene în conformitate cu articolul 14.2 din Statutul SEBC. Hotărârea de revocare a celorlalți membri ai organelor de conducere ale Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.</p>
<p>Articolul 25. Incompatibilități și restricții</p> <p>(2) Membrii organelor de conducere și personalul Băncii Naționale nu pot exercita activități care ar putea genera un conflict de interese în procesul realizării de către aceștia a atribuțiilor de serviciu. Membrii Comitetului executiv nu pot exercita alte activități remunerate, cu excepția activităților didactice și științifice sau activităților prevăzute în regulamentul de funcționare al Comitetului executiv ori desemnărilor de către Banca</p>	<p>La articolul 25 alineatul (2), după prima propoziție se completează cu următorul enunț: „Membrii organelor de conducere nu sunt în drept să desfășoare orice altă activitate remunerată, cu excepția activităților didactice și științifice.”.</p>	<p>Articolul 25. Incompatibilități și restricții</p> <p>(2) Membrii organelor de conducere și personalul Băncii Naționale nu pot exercita activități care ar putea genera un conflict de interese în procesul realizării de către aceștia a atribuțiilor de serviciu. Membrii organelor de conducere nu sunt în drept să desfășoare orice altă activitate remunerată, cu excepția activităților didactice și științifice. Membrii Comitetului executiv nu pot exercita alte activități remunerate, cu excepția activităților</p>

<p>Națională în temeiul Legii privind redresarea și rezoluția băncilor și al Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, caz în care mandatul se suspendă de drept.</p>		<p>didactice și științifice sau activităților prevăzute în regulamentul de funcționare al Comitetului executiv ori desemnărilor de către Banca Națională în temeiul Legii privind redresarea și rezoluția băncilor și al Legii nr.92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare, caz în care mandatul se suspendă de drept.</p>
<p>Articolul 34. Personalul Băncii Naționale</p> <p>(1) Comitetul executiv aprobă Regulamentul intern al Băncii Naționale.</p> <p>(2) Guvernatorul angajează și concediază personalul Băncii Naționale în modul și condițiile stabilite de Comitetul executiv.</p> <p>(2¹) Prin derogare de la prevederile alin.(2), Guvernatorul numește și eliberează din funcție personalul din Cabinetul acestuia și din Corpul de control al Guvernatorului, conform reglementărilor interne aprobate de către Guvernator.</p> <p>(3) Comitetul executiv decide asupra remunerării personalului scriptic al Băncii Naționale în conformitate cu legislația. Banca Națională stabilește și menține sistemul de remunerare a angajaților săi într-un mod care, potrivit principiilor acceptate în practica internațională, asigură echitatea internă și competitivitatea externă, consolidarea capacităților instituționale, continuitatea activității și resurselor umane. În acest scop, nivelul de remunerare a angajaților Băncii Naționale nu este inferior nivelului de remunerare a posturilor similare ca impact și</p>	<p>Articolul 34 se completează cu alineatul (7) cu următorul cuprins:</p> <p>„(7) În conformitate cu prevederile art. 76 lit. n) din Codul muncii nr. 154/2003, contractul individual de muncă se suspendă pe perioada deținerii de către salariat, în condițiile Codului electoral, a calității de candidat/candidat independent la o funcție electivă, reprezentant al concurentului electoral/participantului la referendum, persoană de încredere a concurentului electoral/participantului la referendum, trezorier sau observator, precum și pe perioada în care salariatul face agitație în favoarea unui partid, sau în cazul desemnării în calitate de administrator temporar/administrator special, de lichidator al entităților supravegheate de Banca Națională.”.</p>	<p>Articolul 34. Personalul Băncii Naționale</p> <p>(1) Comitetul executiv aprobă Regulamentul intern al Băncii Naționale.</p> <p>(2) Guvernatorul angajează și concediază personalul Băncii Naționale în modul și condițiile stabilite de Comitetul executiv.</p> <p>(2¹) Prin derogare de la prevederile alin.(2), Guvernatorul numește și eliberează din funcție personalul din Cabinetul acestuia și din Corpul de control al Guvernatorului, conform reglementărilor interne aprobate de către Guvernator.</p> <p>(3) Comitetul executiv decide asupra remunerării personalului scriptic al Băncii Naționale în conformitate cu legislația. Banca Națională stabilește și menține sistemul de remunerare a angajaților săi într-un mod care, potrivit principiilor acceptate în practica internațională, asigură echitatea internă și competitivitatea externă, consolidarea capacităților instituționale, continuitatea activității și resurselor umane. În acest scop, nivelul de remunerare a angajaților Băncii Naționale nu este inferior nivelului de remunerare a posturilor similare ca impact și</p>

<p>complexitate din sectorul bancar și/sau piața generală de servicii specializate.</p> <p>(4) Prin derogare de la art.71 și 72 din Codul muncii, Banca Națională îi poate detașa pe funcționarii săi la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare pe o perioadă de pînă la 5 ani.</p> <p>(5) Funcționarii Băncii Naționale sînt obligați să declare orice împrumuturi, cu excepția celor permise de la Banca Națională, potrivit liniilor de raportare internă stabilite de normele de etică profesională în Banca Națională. Comitetul executiv poate stabili mărimile maxime ale împrumuturilor pe care angajații le pot primi de la alte bănci.</p> <p>(6) Funcționarii Băncii Naționale sînt obligați să respecte prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.325 din 23 decembrie 2013 privind evaluarea integrității instituționale.</p>		<p>complexitate din sectorul bancar și/sau piața generală de servicii specializate.</p> <p>(4) Prin derogare de la art.71 și 72 din Codul muncii, Banca Națională îi poate detașa pe funcționarii săi la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare pe o perioadă de pînă la 5 ani.</p> <p>(5) Funcționarii Băncii Naționale sînt obligați să declare orice împrumuturi, cu excepția celor permise de la Banca Națională, potrivit liniilor de raportare internă stabilite de normele de etică profesională în Banca Națională. Comitetul executiv poate stabili mărimile maxime ale împrumuturilor pe care angajații le pot primi de la alte bănci.</p> <p>(6) Funcționarii Băncii Naționale sînt obligați să respecte prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.325 din 23 decembrie 2013 privind evaluarea integrității instituționale.</p> <p>(7) În conformitate cu prevederile art. 76 lit. n) din Codul muncii nr. 154/2003, contractul individual de muncă se suspendă pe perioada deținerii de către salariat, în condițiile Codului electoral, a calității de candidat/candidat independent la o funcție electivă, reprezentant al concurentului electoral/participantului la referendum, persoană de încredere a concurentului electoral/participantului la referendum, trezorier sau observator, precum și pe perioada în care salariatul face agitație în favoarea unui partid, sau în cazul desemnării în calitate de administrator temporar/administrator special, de lichidator</p>
---	--	---

		al entităților supravegheate de Banca Națională.
<p>Articolul 35. Garanții în exercitarea atribuțiilor</p> <p>(1) Banca Națională, membrii organelor de conducere ale Băncii Naționale, lichidatorul desemnat de aceasta, precum și personalul acesteia nu răspund civil, administrativ, contravențional sau penal pentru actele sau faptele îndeplinite ori pentru omisiunea îndeplinirii unor acte sau fapte în exercitarea atribuțiilor conferite prin lege Băncii Naționale, inclusiv pentru efectuarea operațiunilor interne circumscrise exercitării acestor atribuții, cu excepția cazurilor în care instanțele judecătorești constată îndeplinirea sau omisiunea îndeplinirii de către aceste persoane, cu rea-credință, a oricărui act sau fapt legat de exercitarea atribuțiilor Băncii Naționale, care a cauzat prejudicii unor terți.</p>	<p>La articolul 35 alineatul (1), după textul „organelor de conducere ale Băncii Naționale,” se completează cu textul „administratorul temporar, administratorul special sau”.</p>	<p>Articolul 35. Garanții în exercitarea atribuțiilor</p> <p>(1) Banca Națională, membrii organelor de conducere ale Băncii Naționale, administratorul temporar, administratorul special sau lichidatorul desemnat de aceasta, precum și personalul acesteia nu răspund civil, administrativ, contravențional sau penal pentru actele sau faptele îndeplinite ori pentru omisiunea îndeplinirii unor acte sau fapte în exercitarea atribuțiilor conferite prin lege Băncii Naționale, inclusiv pentru efectuarea operațiunilor interne circumscrise exercitării acestor atribuții, cu excepția cazurilor în care instanțele judecătorești constată îndeplinirea sau omisiunea îndeplinirii de către aceste persoane, cu rea-credință, a oricărui act sau fapt legat de exercitarea atribuțiilor Băncii Naționale, care a cauzat prejudicii unor terți.</p>
<p>Articolul 36. Păstrarea secretului profesional</p> <p>(4) Informațiile ce constituie secret profesional pot fi divulgate sau furnizate în următoarele situații:</p> <p>a) când există consimțământul expres al persoanei la care se referă informațiile;</p> <p>b) când aceste informații urmează a fi publicate conform legislației;</p> <p>c) în cazul furnizării acestor informații în formă sumară sau agregată, astfel încât nu poate fi</p>	<p>La articolul 36:</p> <p>La alineatul (4), litera i), după textul „băncilor centrale,” se completează cu textul „BCE,”;</p> <p>Se completează cu alineatul (4¹) cu următorul cuprins:</p> <p>„(4¹) Informația ce constituie secret profesional nu se divulgă și nu se furnizează chiar dacă survine una din situațiile prevăzute la alin. (4), dacă divulgarea sau furnizarea informației contravine atribuțiilor și obligațiilor Băncii</p>	<p>Articolul 36. Păstrarea secretului profesional</p> <p>(4) Informațiile ce constituie secret profesional pot fi divulgate sau furnizate în următoarele situații:</p> <p>a) când există consimțământul expres al persoanei la care se referă informațiile;</p> <p>b) când aceste informații urmează a fi publicate conform legislației;</p> <p>c) în cazul furnizării acestor informații în formă sumară sau agregată, astfel încât nu poate fi</p>

<p>identificată banca sau persoana la care acestea se referă;</p> <p>d) în cazurile prevăzute la art.97 din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor și la art.103 din Legea nr.114/2012 cu privire la serviciile de plată și moneda electronică, care se aplică în mod corespunzător;</p> <p>e) în cadrul acordurilor de cooperare cu alte autorități publice sau din inițiativa Băncii Naționale, în scopul exercitării atribuțiilor specifice de supraveghere și control asupra respectării prevederilor legale;</p> <p>f) în cazul furnizării acestor informații Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, necesare exercitării atribuțiilor acestuia;</p> <p>g) în cadrul procedurilor legate de lichidarea silită a unei bănci, cu excepția informațiilor referitoare la terții implicați în acțiuni legate de lichidarea băncii respective;</p> <p>h) când interesele Băncii Naționale necesită dezvăluirea acestor informații în cadrul unor proceduri judiciare;</p> <p>i) la cererea băncilor centrale, organelor de supraveghere a pieței financiare și a sistemelor de plăți din alte state, în condițiile alin.(6).</p>	<p>Naționale stabilite în Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și în Statutul SEBC și al BCE sau dacă divulgarea sau furnizarea informației poate prejudicia reputația sau interesele BCE sau ale băncilor centrale ale statelor membre ale Uniunii Europene.”;</p> <p>Alineatul (6) se completează cu următorul enunț: „Banca Națională poate furniza informație ce constituie secret profesional BCE în conformitate cu obligațiile stabilite în Statutul SEBC și al BCE.”.</p>	<p>identificată banca sau persoana la care acestea se referă;</p> <p>d) în cazurile prevăzute la art. 97 din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor și la art.103 din Legea nr.114/2012 cu privire la serviciile de plată și moneda electronică, care se aplică în mod corespunzător;</p> <p>e) în cadrul acordurilor de cooperare cu alte autorități publice sau din inițiativa Băncii Naționale, în scopul exercitării atribuțiilor specifice de supraveghere și control asupra respectării prevederilor legale;</p> <p>f) în cazul furnizării acestor informații Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, necesare exercitării atribuțiilor acestuia;</p> <p>g) în cadrul procedurilor legate de lichidarea silită a unei bănci, cu excepția informațiilor referitoare la terții implicați în acțiuni legate de lichidarea băncii respective;</p> <p>h) când interesele Băncii Naționale necesită dezvăluirea acestor informații în cadrul unor proceduri judiciare;</p> <p>i) la cererea băncilor centrale, BCE, organelor de supraveghere a pieței financiare și a sistemelor de plăți din alte state, în condițiile alin.(6).</p> <p>(4¹) Informația ce constituie secret profesional nu se divulgă și nu se furnizează chiar dacă survine una din situațiile prevăzute la alin. (4), dacă divulgarea sau furnizarea informației contravine atribuțiilor și obligațiilor Băncii Naționale stabilite în Tratatul privind Funcționarea Uniunii</p>
--	---	--

		<p>Europene și în Statutul SEBC și al BCE sau dacă divulgarea sau furnizarea informației poate prejudicia reputația sau interesele BCE sau ale băncilor centrale ale statelor membre ale Uniunii Europene.”;</p> <p>Alineatul (6) se completează cu următorul enunț:</p> <p>„Banca Națională poate furniza informație ce constituie secret profesional BCE în conformitate cu obligațiile stabilite în Statutul SEBC și al BCE.</p>
<p>Articolul 37. Bancherul și agentul statului</p> <p>(2) Banca Națională este dator să ofere Guvernului consultații în problemele monetare și financiare importante ce țin de competența sa, iar Guvernul este dator să ofere consultații Băncii Naționale în problemele ce țin de competența lui.</p>	<p>La articolul 37, alineatul (2) va avea următorul cuprins:</p> <p>„(2) Banca Națională oferă Guvernului consultații în problemele monetare și financiare importante ce țin de competența sa, iar Guvernul oferă consultații Băncii Naționale în problemele ce țin de competența lui. În procesul de conlucrare, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Guvern.”.</p>	<p>Articolul 37. Bancherul și agentul statului</p> <p>(2) Banca Națională oferă Guvernului consultații în problemele monetare și financiare importante ce țin de competența sa, iar Guvernul oferă consultații Băncii Naționale în problemele ce țin de competența lui. În procesul de conlucrare, Banca Națională nu solicită și nu primește instrucțiuni de la Guvern.</p>
<p>Articolul 39. Depozite și operațiuni de casă</p> <p>(1) În baza unui demers al Guvernului, Banca Națională acceptă depozite de la Ministerul Finanțelor și de la alte organe ale statului, în condiții de piață, conform reglementărilor Băncii Naționale. În calitate de depozitar Banca Națională primește și eliberează bani, ține evidența conturilor și oferă orice alte servicii financiare. Banca Națională efectuează plăți în limita soldului în conturile respective.</p>	<p>La articolul 39, alineatul (2) se abrogă.</p>	<p>Articolul 39. Depozite și operațiuni de casă</p> <p>(1) În baza unui demers al Guvernului, Banca Națională acceptă depozite de la Ministerul Finanțelor și de la alte organe ale statului, în condiții de piață, conform reglementărilor Băncii Naționale. În calitate de depozitar Banca Națională primește și eliberează bani, ține evidența conturilor și oferă orice alte servicii financiare. Banca Națională efectuează plăți în limita soldului în conturile respective.</p>

<p>(2) Banca Națională poate autoriza alte bănci să accepte astfel de depozite la condițiile stabilite prin înțelegere mutuală.</p> <p>(3) Impozitele, taxele și alte plăți obligatorii, care s-au vărsat de la contribuabili în conturile bugetului de stat și în fondurile speciale din băncile care îi deservesc, se transferă în contul unic Trezorerial (CUT) în Banca Națională sau în conturile respective ale bugetelor unităților administrativ-teritoriale nu mai târziu de sfârșitul zilei ce urmează după ziua în care ele s-au vărsat. Pentru fiecare zi de întârziere băncile plătesc amendă în mărime de 5% din sumele transferate cu întârziere.</p>		<p>(3) Impozitele, taxele și alte plăți obligatorii, care s-au vărsat de la contribuabili în conturile bugetului de stat și în fondurile speciale din băncile care îi deservesc, se transferă în contul unic Trezorerial (CUT) în Banca Națională sau în conturile respective ale bugetelor unităților administrativ-teritoriale nu mai târziu de sfârșitul zilei ce urmează după ziua în care ele s-au vărsat. Pentru fiecare zi de întârziere băncile plătesc amendă în mărime de 5% din sumele transferate cu întârziere.</p>
<p>Articolul 41. Interdicția creditării statului</p> <p>Banca Națională nu va acorda împrumuturi și garanții sub orice formă statului sau organelor acestuia, inclusiv prin procurarea pe piața primară a valorilor mobiliare de stat sau prin acordarea de credite overnight. Interdicția privind procurarea și deținerea valorilor mobiliare de stat nu se răsfrânge asupra Depozitarului central unic al valorilor mobiliare.</p>	<p>Articolul 41 va avea următorul cuprins:</p> <p>„Articolul 41. Interdicția de finanțare a sectorului public</p> <p>(1) În conformitate cu art. 123 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și Regulamentul Consiliului (CE) nr. 3603/93, Banca Națională nu acordă credite pe descoperit de cont sau orice alt tip de facilitare de credit statului sau organelor acestuia, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, guvernelor și administrațiilor publice centrale, autorităților regionale sau locale, celorlalte autorități publice, celorlalte organisme sau întreprinderi publice din statele membre ale Uniunii Europene și nici nu cumpără titluri de creanță direct de la acestea.</p> <p>(2) Interdicția de finanțare a sectorului public nu se aplică în cazurile exceptate conform art. 123</p>	<p>Articolul 41. Interdicția de finanțare a sectorului public</p> <p>(1) În conformitate cu art. 123 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și Regulamentul Consiliului (CE) nr. 3603/93, Banca Națională nu acordă credite pe descoperit de cont sau orice alt tip de facilitare de credit statului sau organelor acestuia, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, guvernelor și administrațiilor publice centrale, autorităților regionale sau locale, celorlalte autorități publice, celorlalte organisme sau întreprinderi publice din statele membre ale Uniunii Europene și nici nu cumpără titluri de creanță direct de la acestea.</p> <p>(2) Interdicția de finanțare a sectorului public nu se aplică în cazurile exceptate conform art.</p>

	alin. (2) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și conform prevederilor Regulamentului Consiliului (CE) nr. 3603/93.”.	123 alin. (2) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și conform prevederilor Regulamentului Consiliului (CE) nr. 3603/93.
<p>Articolul 69. Prezentarea și publicarea situațiilor financiare și rapoartelor</p> <p>(1) Anual, până la data de 1 iulie, Banca Națională prezintă Parlamentului un raport care să includă informații privind:</p> <p>a) situațiile financiare confirmate de auditorul extern;</p> <p>b) activitatea și operațiunile sale pentru anul financiar încheiat;</p> <p>c) situația economică a statului.</p> <p>(1¹) O copie a raportului se remite Președintelui Republicii Moldova pentru informare.</p> <p>(2) Banca Națională prezintă trimestrial, în termen de până la 45 de zile de la sfârșitul trimestrului de gestiune, Parlamentului și Guvernului un raport ce conține analiza situației macroeconomice și o previziune pe termen mediu a inflației și a indicatorilor macroeconomici principali, care se publică în termenul indicat.</p>	<p>Articolul 69:</p> <p>La alineatul (1), după cuvântul „Parlamentului”, se completează cu textul „în scop de informare și fără a aduce atingere prevederilor art. 6 alin. (4) și (5), ”;</p> <p>La alineatul (2), după cuvântul „Guvernului”, se completează cu textul „, în scop de informare și fără a aduce atingere prevederilor art. 6 alin. (4) și (5), ”.</p>	<p>Articolul 69. Prezentarea și publicarea situațiilor financiare și rapoartelor</p> <p>(1) Anual, până la data de 1 iulie, Banca Națională prezintă Parlamentului în scop de informare și fără a aduce atingere prevederilor art. 6 alin. (4) și (5), un raport care să includă informații privind:</p> <p>a) situațiile financiare confirmate de auditorul extern;</p> <p>b) activitatea și operațiunile sale pentru anul financiar încheiat;</p> <p>c) situația economică a statului.</p> <p>(1¹) O copie a raportului se remite Președintelui Republicii Moldova pentru informare.</p> <p>(2) Banca Națională prezintă trimestrial, în termen de până la 45 de zile de la sfârșitul trimestrului de gestiune, Parlamentului și Guvernului, în scop de informare și fără a aduce atingere prevederilor art. 6 alin. (4) și (5), un raport ce conține analiza situației macroeconomice și o previziune pe termen mediu a inflației și a indicatorilor macroeconomici principali, care se publică în termenul indicat.</p>
<p>Articolul 70¹. Bunurile Băncii Naționale</p> <p>(1) Delimitarea bunurilor mobile pe domenii (domeniul public și domeniul privat) și</p>	<p>Articolul 70¹:</p> <p>La alineatul (1), textul „în modul stabilit de către Guvern, în baza listelor de inventariere”</p>	<p>Articolul 70¹. Bunurile Băncii Naționale</p> <p>(1) Delimitarea bunurilor mobile pe domenii (domeniul public și domeniul privat) și</p>

<p>atribuirea bunurilor mobile la domeniul public sau domeniul privat se realizează de Banca Națională, în modul stabilit de către Guvern, în baza listelor de inventariere.</p> <p>(2) Deciziile privind transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor Băncii Naționale prin trecerea bunurilor dintr-un domeniu în altul, prin trecerea bunurilor de la Banca Națională în proprietatea unităților administrativ-teritoriale, prin trecerea bunurilor mobile ale domeniului public și a bunurilor imobile de la Banca Națională către o autoritate publică/instituție publică se iau de către Guvern, cu avizul pozitiv al Băncii Naționale, doar în cazul în care nu afectează buna funcționare a Băncii Naționale și exercitarea atribuțiilor sale.</p> <p>(3) Deciziile privind transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor mobile ale domeniului privat de la Banca Națională către o autoritate publică/instituție publică se iau de Banca Națională, în modul stabilit de Guvern, doar în cazul în care nu afectează buna funcționare a Băncii Naționale și exercitarea atribuțiilor sale.</p> <p>(4) Prin derogare de la prevederile Legii nr.121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice și ale Legii nr.29/2018 privind delimitarea proprietății publice și fără a aduce atingere prevederilor care permit exercitarea de către Banca Națională a drepturilor de posesie, folosință sau dispoziție asupra bunurilor deținute de aceasta, Banca Națională exercită în mod exclusiv și nerestricționat drepturile de posesie, folosință și</p>	<p>se substituie cu textul „conform reglementărilor sale interne”.</p> <p>La alineatul (2), textul „transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor Băncii Naționale prin trecerea bunurilor dintr-un domeniu în altul, prin trecerea bunurilor de la Banca Națională în proprietatea unităților administrativ-teritoriale, prin trecerea bunurilor mobile ale domeniului public și a bunurilor imobile de la Banca Națională către o autoritate publică/instituție publică” se substituie cu textul „trecerea bunurilor Băncii Naționale dintr-un domeniu în altul”.</p> <p>Se completează cu alineatul (2¹) cu următorul cuprins: „(2¹) Prevederile art. 14 alin. (1) lit. b), c) și d), alin. (3)-(6¹) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice nu se aplică în privința bunurilor Băncii Naționale.”.</p> <p>Alineatul (3) se abrogă.</p>	<p>atribuirea bunurilor mobile la domeniul public sau domeniul privat se realizează de Banca Națională, conform reglementărilor sale interne.</p> <p>(2) Deciziile privind trecerea bunurilor Băncii Naționale dintr-un domeniu în altul se iau de către Guvern, cu avizul pozitiv al Băncii Naționale, doar în cazul în care nu afectează buna funcționare a Băncii Naționale și exercitarea atribuțiilor sale.</p> <p>(2¹) Prevederile art. 14 alin. (1) lit. b), c) și d), alin. (3)-(6¹) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice nu se aplică în privința bunurilor Băncii Naționale.</p> <p>(4) Prin derogare de la prevederile Legii nr.121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice și ale Legii nr.29/2018 privind delimitarea proprietății publice și fără a aduce atingere prevederilor care permit exercitarea de către Banca Națională a drepturilor de posesie, folosință sau dispoziție asupra bunurilor deținute de aceasta, Banca Națională exercită în mod exclusiv și nerestricționat drepturile de posesie, folosință și dispoziție asupra bunurilor ce constituie rezerve internaționale ale statului, asupra bunurilor achiziționate conform art.71 alin.(2) lit.c) din prezenta lege, precum și asupra bunurilor mobile utilizate în exercitarea atribuțiilor de politică monetară și valutară.</p>
--	---	---

<p>dispoziție asupra bunurilor ce constituie rezerve internaționale ale statului, asupra bunurilor achiziționate conform art.71 alin.(2) lit.c) din prezenta lege, precum și asupra bunurilor mobile utilizate în exercitarea atribuțiilor de politică monetară și valutară.</p> <p>(5) Bunurile ce constituie rezerve internaționale ale statului nu pot fi supuse sechestrului, urmăririi silite, confiscării, rechiziției sau exproprierii.</p> <p>(6) Competențele Guvernului prevăzute la alin.(2) nu se aplică în raport cu bunurile indicate la alin.(4).</p> <p>(7) Banca Națională poate vinde activele neutilizate, care reprezintă imobilizări corporale și necorporale ce fac parte din domeniul privat al statului și sunt deținute de Banca Națională, în modul stabilit de către Guvern. Mijloacele financiare obținute din vânzarea bunurilor respective, după acoperirea cheltuielilor aferente vânzării acestora, se înregistrează ca venit al Băncii Naționale.</p> <p>(8) Banca Națională nu poartă răspundere pentru obligațiile statului și obligațiile altor autorități sau instituții publice.</p>		<p>(5) Bunurile ce constituie rezerve internaționale ale statului nu pot fi supuse sechestrului, urmăririi silite, confiscării, rechiziției sau exproprierii.</p> <p>(6) Competențele Guvernului prevăzute la alin.(2) nu se aplică în raport cu bunurile indicate la alin.(4).</p> <p>(7) Banca Națională poate vinde activele neutilizate, care reprezintă imobilizări corporale și necorporale ce fac parte din domeniul privat al statului și sunt deținute de Banca Națională, în modul stabilit de către Guvern. Mijloacele financiare obținute din vânzarea bunurilor respective, după acoperirea cheltuielilor aferente vânzării acestora, se înregistrează ca venit al Băncii Naționale.</p> <p>(8) Banca Națională nu poartă răspundere pentru obligațiile statului și obligațiile altor autorități sau instituții publice.</p>
<p>Articolul 72. Colectarea de informații statistice</p> <p>(1) Banca Națională colectează informațiile statistice primare, necesare realizării obiectivelor și îndeplinirii atribuțiilor sale, de la autoritățile competente ale statului, băncile și de la alte persoane juridice și fizice.</p>	<p>Articolul 72:</p> <p>La alineatul (1), după textul „atribuțiilor sale,” se completează cu textul „inclusiv cele necesare pentru realizarea obiectivelor și sarcinilor conform Statutului SEBC și ale BCE,”.</p>	<p>Articolul 72. Colectarea de informații statistice</p> <p>(1) Banca Națională colectează informațiile statistice primare, necesare realizării obiectivelor și îndeplinirii atribuțiilor sale, inclusiv cele necesare pentru realizarea obiectivelor și sarcinilor conform Statutului</p>

		SEBC și ale BCE , de la autoritățile competente ale statului, băncile și de la alte persoane juridice și fizice.
<p>Articolul 76¹.</p> <p>(1) Anual, pentru anul bugetar respectiv, Guvernul și Banca Națională ajung la înțelegere cu privire la soldul datoriei statului contractate anterior de la Banca Națională.</p> <p>(2) Prin derogare de la prevederile art.15 și 41, Comitetul executiv va aproba reperfectarea împrumuturilor în lei moldovenești acordate anterior statului și acceptarea reemisiunii valorilor mobiliare de stat emise în urma conversiunii împrumuturilor contractate anterior.</p> <p>(3) Împrumuturile reperfectate se garantează cu creanțe negociabile la dobânda pieței și cu termenul de exigibilitate corespunzător termenului împrumuturilor pe care le garantează, emise și livrate de stat Băncii Naționale. Pentru fiecare împrumut reperfectat și pentru fiecare tranșă a valorilor mobiliare de stat reemise, între Guvern, în persoana Ministerului Finanțelor, și Banca Națională se încheie un acord. În acord se specifică suma de bază a împrumutului reperfectat sau a valorilor mobiliare reemise, termenul, dobânda și alte comisioane.</p>	Articolul 76¹ se abrogă.	-
Art. II - Legea nr. 550/1995 cu privire la lichidarea băncilor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 78-81, art. 199), cu modificările ulterioare		
Articolul 38⁸. Cheltuielile legate de procesul de lichidare	La articolul 38⁸ alineatul (2) textul „cu excepția cazului în care lichidatorul este salariat al Băncii Naționale” se exclude.	Articolul 38⁸. Cheltuielile legate de procesul de lichidare

<p>(2) Remunerația muncii lichidatorului se stabilește de către Banca Națională și se efectuează din contul mijloacelor băncii în proces de lichidare, cu excepția cazului în care lichidatorul este salariat al Băncii Naționale.</p>		<p>(2) Remunerația muncii lichidatorului se stabilește de către Banca Națională și se efectuează din contul mijloacelor băncii în proces de lichidare.</p>
<p>Art. III- Legea nr. 202/2017 privind activitatea băncilor (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 434-439, art. 727), cu modificările ulterioare</p>		
<p>Articolul 131. Transmiterea de informații relevante sub aspect monetar, al protecției depozitelor, al riscului sistemic sau al supravegherii plăților (1) Prevederile prezentului capitolul nu împiedică Banca Națională a Moldovei, în calitate de autoritate competentă, să transmită autorităților și organismelor de mai jos informațiile destinate îndeplinirii atribuțiilor acestora: a) băncilor centrale ale altor state și altor organisme cu funcții similare, în calitate de autorități monetare, dacă aceste informații sînt relevante pentru exercitarea atribuțiilor statutare care le revin, inclusiv coordonarea politicii monetare și furnizarea de lichidități, supravegherea sistemelor de plăți, a sistemelor de clearing și decontare și menținerea stabilității sistemului financiar; b) sistemelor de protecție contractuală sau instituțională, astfel cum sînt prevăzute la art.129 alin.(1) lit.d); c) altor autorități publice responsabile de supravegherea sistemelor de plăți, dacă este cazul;</p>	<p>Articolul 131 alineatul (1) se completează cu litera e) cu următorul cuprins: „e) Băncii Centrale Europene, în conformitate cu obligațiile stabilite în Statutul SEBC și ale BCE.”.</p>	<p>Articolul 131. Transmiterea de informații relevante sub aspect monetar, al protecției depozitelor, al riscului sistemic sau al supravegherii plăților (1) Prevederile prezentului capitolul nu împiedică Banca Națională a Moldovei, în calitate de autoritate competentă, să transmită autorităților și organismelor de mai jos informațiile destinate îndeplinirii atribuțiilor acestora: a) băncilor centrale ale altor state și altor organisme cu funcții similare, în calitate de autorități monetare, dacă aceste informații sînt relevante pentru exercitarea atribuțiilor statutare care le revin, inclusiv coordonarea politicii monetare și furnizarea de lichidități, supravegherea sistemelor de plăți, a sistemelor de clearing și decontare și menținerea stabilității sistemului financiar; b) sistemelor de protecție contractuală sau instituțională, astfel cum sînt prevăzute la art.129 alin.(1) lit.d); c) altor autorități publice responsabile de supravegherea sistemelor de plăți, dacă este cazul;</p>

d) autorităților responsabile de stabilitatea financiară și riscul sistemic.		d) autorităților responsabile de stabilitatea financiară și riscul sistemic; e) Băncii Centrale Europene, în conformitate cu obligațiile stabilite în Statutul SEBC și ale BCE.
Art. IV. – Legea nr. 160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci (publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 235-236, art. 418), cu modificările ulterioare		
<p>Articolul 6. Drepturile și atribuțiile FGDSB</p> <p>(2) În vederea realizării misiunii sale, FGDSB are următoarele drepturi:</p> <p>a) să solicite instituțiilor membre să prezinte toate datele și informațiile necesare pentru ca FGDSB să își poată realiza atribuțiile, inclusiv, fără limitare, toate datele și informațiile necesare pentru identificarea cuantumului depozitelor eligibile și a depozitelor garantate deținute de instituția membră;</p> <p>b) să solicite Băncii Naționale să prezinte, în conformitate cu prevederile legale, datele și informațiile deținute de aceasta, care sunt necesare pentru ca FGDSB să își poată îndeplini atribuțiile stabilite de lege;</p> <p>c) să sesizeze Banca Națională cu privire la nerespectarea prezentei legi de către instituțiile membre pentru ca Banca Națională să poată întreprinde orice măsuri aplicabile prevăzute de legislație;</p> <p>d) să își investească propriile active și cele aferente fiecărui fond administrat în active cu grad scăzut de risc în conformitate cu politicile de investiții, aprobate de Consiliul de</p>	<p>La articolul 6 alineatul (2), litera f), textul „în cazul în care oricare dintre fondurile administrate are o insuficiență de lichiditate, în baza garanțiilor acceptabile pentru Banca Națională;” se substituie cu textul „în cazul și în condițiile prevăzute la art. 44;”.</p>	<p>Articolul 6. Drepturile și atribuțiile FGDSB</p> <p>(2) În vederea realizării misiunii sale, FGDSB are următoarele drepturi:</p> <p>a) să solicite instituțiilor membre să prezinte toate datele și informațiile necesare pentru ca FGDSB să își poată realiza atribuțiile, inclusiv, fără limitare, toate datele și informațiile necesare pentru identificarea cuantumului depozitelor eligibile și a depozitelor garantate deținute de instituția membră;</p> <p>b) să solicite Băncii Naționale să prezinte, în conformitate cu prevederile legale, datele și informațiile deținute de aceasta, care sunt necesare pentru ca FGDSB să își poată îndeplini atribuțiile stabilite de lege;</p> <p>c) să sesizeze Banca Națională cu privire la nerespectarea prezentei legi de către instituțiile membre pentru ca Banca Națională să poată întreprinde orice măsuri aplicabile prevăzute de legislație;</p> <p>d) să își investească propriile active și cele aferente fiecărui fond administrat în active cu grad scăzut de risc în conformitate cu politicile de investiții, aprobate de Consiliul de</p>

<p>administrație pentru fiecare dintre fondurile administrate;</p> <p>e) să obțină împrumuturi, granturi și donații, pentru sine și pentru oricare din fondurile administrate, de la Ministerul Finanțelor, de la băncile din Republica Moldova ori din străinătate sau de la organizații internaționale, inclusiv linii de credit revolving sau contingente;</p> <p>f) să încheie contracte de împrumut sau alte tipuri de contracte cu Banca Națională în vederea obținerii de lichidități, în cazul în care oricare dintre fondurile administrate are o insuficiență de lichiditate, în baza garanțiilor acceptabile pentru Banca Națională;</p> <p>g) să decidă în privința structurii sale organizaționale;</p> <p>h) să încheie acorduri și contracte cu persoane juridice publice și private în scopul asigurării îndeplinirii atribuțiilor prevăzute de prezenta lege;</p> <p>i) să decidă cu privire la orice chestiuni legate de salariații FGDSB, inclusiv cu privire la condițiile de remunerare a acestora și de acordare a altor beneficii;</p> <p>j) să recupereze cheltuielile rezonabile rezultate din aplicarea acțiunilor de rezoluție în conformitate cu prevederile Legii nr.232/2016 privind redresarea și rezoluția băncilor;</p> <p>k) să întreprindă alte acțiuni necesare pentru realizarea atribuțiilor sale stabilite prin prezenta lege și prin alte acte normative.</p>		<p>administrație pentru fiecare dintre fondurile administrate;</p> <p>e) să obțină împrumuturi, granturi și donații, pentru sine și pentru oricare din fondurile administrate, de la Ministerul Finanțelor, de la băncile din Republica Moldova ori din străinătate sau de la organizații internaționale, inclusiv linii de credit revolving sau contingente;</p> <p>f) să încheie contracte de împrumut sau alte tipuri de contracte cu Banca Națională în vederea obținerii de lichidități, în cazul și în condițiile prevăzute la art. 44;</p> <p>g) să decidă în privința structurii sale organizaționale;</p> <p>h) să încheie acorduri și contracte cu persoane juridice publice și private în scopul asigurării îndeplinirii atribuțiilor prevăzute de prezenta lege;</p> <p>i) să decidă cu privire la orice chestiuni legate de salariații FGDSB, inclusiv cu privire la condițiile de remunerare a acestora și de acordare a altor beneficii;</p> <p>j) să recupereze cheltuielile rezonabile rezultate din aplicarea acțiunilor de rezoluție în conformitate cu prevederile Legii nr.232/2016 privind redresarea și rezoluția băncilor;</p> <p>k) să întreprindă alte acțiuni necesare pentru realizarea atribuțiilor sale stabilite prin prezenta lege și prin alte acte normative.</p>
<p>Articolul 44. Împrumuturi de la bugetul de stat sau de la Banca Națională</p>	<p>Articolul 44:</p>	<p>Articolul 44. Împrumuturi de la bugetul de stat sau de la Banca Națională</p>

<p>(1) Dacă împrumuturile contractate conform art.43 nu sunt suficiente pentru a restabili situația financiară a Fondului de acoperire a depozitelor bancare sau dacă aceste împrumuturi sunt considerate nefezabile din motive legate de timp ori de condițiile predominante de piață, FGDSB poate obține un împrumut de la Ministerul Finanțelor sau de la Banca Națională.</p> <p>(2) Prin derogare de la prevederile art.42, Banca Națională poate acorda împrumuturi FGDSB pe un termen maxim de 3 luni, cu condiția garantării integrale a acestora cu valori mobiliare de stat, emise de Ministerul Finanțelor, și/sau cu alte active ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare, acceptate ca active eligibile pentru garantare de către Banca Națională.</p>	<p>La alineatul (1), cuvintele „sau de la Banca Națională” se exclud;</p> <p>Alineatul (2) va avea următorul cuprins:</p> <p>„(2) În situații de urgență, în vederea neadmiterii periclitării stabilității financiare, Banca Națională, pe baza propriei evaluări, poate acorda FGDSB, în mod excepțional și de la caz la caz, împrumuturi pe termene ce nu pot depăși 90 zile calendaristice, cu condiția garantării integrale a acestora cu valori mobiliare de stat, emise de Ministerul Finanțelor, și/sau cu alte active ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare, acceptate ca active eligibile pentru garantare de către Banca Națională.”.</p>	<p>(1) Dacă împrumuturile contractate conform art.43 nu sunt suficiente pentru a restabili situația financiară a Fondului de acoperire a depozitelor bancare sau dacă aceste împrumuturi sunt considerate nefezabile din motive legate de timp ori de condițiile predominante de piață, FGDSB poate obține un împrumut de la Ministerul Finanțelor.</p> <p>(2) În situații de urgență, în vederea neadmiterii periclitării stabilității financiare, Banca Națională, pe baza propriei evaluări, poate acorda FGDSB, în mod excepțional și de la caz la caz, împrumuturi pe termene ce nu pot depăși 90 zile calendaristice, cu condiția garantării integrale a acestora cu valori mobiliare de stat, emise de Ministerul Finanțelor, și/sau cu alte active ale Fondului de acoperire a depozitelor bancare, acceptate ca active eligibile pentru garantare de către Banca Națională.</p>
--	---	---

Tabelul de concordanță

1	Titlul actului UE, inclusiv cea mai recentă modificare, nr. CELEX Protocolul nr. 4 privind Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene: Articole 7, 14, 21, CELEX: 3A12012E, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene JO C 326, 26 octombrie 2012						
2	Titlul proiectului de act normativ național Proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale)						
3	Gradul general de compatibilitate Compatibil						
4	Autoritatea/persoana responsabilă Banca Națională a Moldovei/Irina Bivol, Ion Costanda						
5.	Data întocmirii/actualizării 10.04.2026						
6.	Traducere verificată de BIE						
	Actul UE în limba română	Actul UE în limba engleză	Actul normativ național în limba română¹	Traducerea actului normativ în limba engleză²	Gradul de compatibilitate	Observațiile Republicii Moldova	Observațiile Comisiei Europene
	7	8	9	10	11	12	13
	Capitolul III Organizarea SEBC Articolul 7 Independența În conformitate cu articolul 130 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în exercitarea competențelor și în îndeplinirea misiunilor și	Chapter III Organisation of the ESCB Article 7 Independence In accordance with Article 130 of the Treaty on the Functioning of the European Union, when exercising the powers and carrying out the tasks and duties conferred upon them by the Treaties and this	Articolul 6. Conlucrarea cu organele statului (4) În conformitate cu articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și cu articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, Banca Națională și membrii organelor de conducere sunt independenți în realizarea obiectivelor lor și în îndeplinirea atribuțiilor care le revin în temeiul prezentei legi, al Tratatului privind Uniunea Europeană, al	Article 6. Cooperation with state bodies (4) In accordance with Article 130 of the Treaty on the Functioning of the European Union and Article 7 of the Statute of the ESCB and of the ECB, the National Bank and the members of its decision-making bodies shall be independent in the achievement of their objectives and in the performance of their duties under this Law, the Treaty on European	Compatibil		

¹ Actul normativ include modificări operate conform proiectului de Lege, evidențiate cu textul „Bold”

² The normative act includes amendments according to the draft Law, highlighted with "Bold" text

<p>îndatoririlor care le-au fost conferite prin tratate și prin prezentul statut, BCE, băncile centrale naționale sau membrii organelor lor de decizie nu pot solicita sau accepta instrucțiuni de la instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii, de la guvernele statelor membre sau de la orice alt organism. Instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii, precum și guvernele statelor membre se angajează să respecte acest principiu și să nu încerce să influențeze membrii organelor de decizie ale BCE sau ale băncilor centrale naționale în îndeplinirea misiunilor acestora.</p>	<p>Statute, neither the ECB, nor a national central bank, nor any member of their decision-making bodies shall seek or take instructions from Union institutions, bodies, offices or agencies, from any government of a Member State or from any other body. The Union institutions, bodies, offices or agencies and the governments of the Member States undertake to respect this principle and not to seek to influence the members of the decision-making bodies of the ECB or of the national central banks in the performance of their tasks.</p>	<p>Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene și al Statutului SEBC și al BCE. Banca Națională și membrii organelor de conducere nu solicită și nu acceptă instrucțiuni din partea Parlamentului, Guvernului, altor autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Europene, a guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene sau din partea oricărui alt organism sau altă parte terță. (5) Parlamentul, Guvernul, alte autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiile, organele, oficiile sau agențiile Uniunii Europene, guvernele, agențiile, oficiile statelor membre ale Uniunii Europene și oricare alte organisme sau părți terțe trebuie să respecte independența Băncii Naționale, prevăzută la articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și la articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, și nu pot influența independența Băncii Naționale, a membrilor organelor de conducere, adoptarea și punerea în aplicare a actelor, inclusiv</p>	<p>Union, the Treaty on the Functioning of the European Union, and the Statute of the ESCB and of the ECB. The National Bank and the members of its decision-making bodies shall neither seek nor take instructions from Parliament, the Government, other public authorities of the Republic of Moldova, institutions, bodies, offices or agencies of the European Union, governments of European Union Member States, or from any other body or third party. (5) Parliament, the Government, other public authorities of the Republic of Moldova, institutions, bodies, offices or agencies of the European Union, governments, agencies, or offices of European Union Member States, and any other bodies or third parties shall respect the independence of the National Bank, as provided for in Article 130 of the Treaty on the Functioning of the European Union and Article 7 of the Statute of the ESCB and of the ECB, and may not influence the independence of the National Bank or of the members of its decision-making bodies, the adoption and implementation</p>			
--	---	---	---	--	--	--

		<p>individuale, ale Băncii Naționale și nici nu pot aproba, revoca, amâna, anula sau influența în orice alt mod emiterea de către Banca Națională a unor astfel de acte.</p> <p>(6) Prevederile alin. (4) și (5) se aplică fără a aduce atingere competențelor Băncii Centrale Europene (în continuare - BCE) în raport cu Banca Națională, stabilite în Statutul SEBC și al BCE.</p>	<p>of the National Bank's acts— including individual ones— nor may they approve, revoke, postpone, annul or otherwise influence the issuance of such acts by the National Bank.</p> <p>(6) The provisions of paragraphs (4) and (5) shall apply without prejudice to the powers of the European Central Bank (hereinafter – ECB) in relation to the National Bank, as established in the Statute of the ESCB and of the ECB.</p>			
<p>Capitolul III Organizarea SEBC</p> <p>Articolul 14 Băncile centrale naționale</p> <p>14.2. Statutele băncilor centrale naționale prevăd, în special, că durata mandatului guvernatorului băncii centrale naționale nu poate fi mai mică de cinci ani.</p> <p>Un guvernator poate fi eliberat din funcție numai în cazul în care nu mai îndeplinește condițiile necesare exercitării îndatoririlor sale sau</p>	<p>Chapter III Organisation of the ESCB</p> <p>Article 14 National central banks</p> <p>14.2. The statutes of the national central banks shall, in particular, provide that the term of office of a Governor of a national central bank shall be no less than five years.</p> <p>A Governor may be relieved from office only if he no longer fulfils the conditions required for the performance of his duties or if he has been guilty of serious misconduct. A decision to this effect may be referred to the Court of</p>	<p>Articolul 23. Componenta organelor de conducere, modul de numire și revocare a membrilor acestora</p> <p>(12) Hotărârea de revocare a Guvernatorului Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Justiție a Uniunii Europene în conformitate cu articolul 14.2 din Statutul SEBC. Hotărârea de revocare a celorlalți membri ai organelor de conducere ale Băncii Naționale poate fi atacată la Curtea de Apel Centru în termen de 15 zile de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.</p>	<p>Article 23. Composition of the decision-making bodies, appointment and dismissal of their members</p> <p>(12) The decision to relieve the Governor of the National Bank from office may be appealed before the Court of Justice of the European Union in accordance with Article 14.2 of the Statute of the ESCB. The decision to relieve the other members of the decision-making bodies of the National Bank from office may be appealed before the Centru Court of Appeal within 15 days of its publication in the Official Monitor of the Republic of Moldova.</p>	Compatibil		

<p>în care a comis o abatere gravă. Împotriva deciziei luate în această privință, guvernatorul respectiv sau Consiliul guvernatorilor poate introduce la Curtea de Justiție o acțiune întemeiată pe încălcarea tratatelor sau a oricărei norme de drept de aplicare a acestora. Acțiunea respectivă trebuie să fie formulată într-un termen de două luni, după caz, fie de la publicarea deciziei sau de la notificarea sa reclamantului fie, în absența unei astfel de notificări, din ziua în care reclamantul a luat cunoștință de decizie.</p>	<p>Justice by the Governor concerned or the Governing Council on grounds of infringement of these Treaties or of any rule of law relating to their application. Such proceedings shall be instituted within two months of the publication of the decision or of its notification to the plaintiff or, in the absence thereof, of the day on which it came to the knowledge of the latter, as the case may be.</p>					
<p>Capitolul IV</p> <p>Funcțiile monetare și operațiunile SEBC</p> <p>Articolul 21</p>	<p>Chapter IV</p> <p>Monetary functions and operations of The ESCB</p> <p>Article 21</p> <p>Operations with public entities</p>	<p>Articolul 41. Interdicția de finanțare a sectorului public</p> <p>(1) În conformitate cu art. 123 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și Regulamentul Consiliului (CE) nr. 3603/93, Banca Națională nu acordă credite pe descoperit de cont</p>	<p>Article 41. Prohibition of public sector financing</p> <p>(1) In accordance with Article 123 of the Treaty on the Functioning of the European Union and Council Regulation (EC) No 3603/93, the National Bank shall not grant overdraft facilities or any other type of</p>	<p>Compatibil</p>		

<p>Operațiunile cu organismele publice</p> <p>21.1. În conformitate cu articolul 123 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, se interzice BCE și băncilor centrale naționale să acorde credite pe descoperit de cont sau orice alt tip de facilitate de credit instituțiilor, organelor, oficiilor și agențiilor Uniunii, administrațiilor centrale, autorităților regionale sau locale, celorlalte autorități publice, celorlalte organisme sau întreprinderi publice din statele membre; se interzice, de asemenea, cumpărarea de titluri de creanță, direct de la acestea, de către BCE sau de către băncile centrale naționale.</p>	<p>21.1. In accordance with Article 123 of the Treaty on the Functioning of the European Union, overdrafts or any other type of credit facility with the ECB or with the national central banks in favour of Union institutions, bodies, offices or agencies, central governments, regional, local or other public authorities, other bodies governed by public law, or public undertakings of Member States shall be prohibited, as shall the purchase directly from them by the ECB or national central banks of debt instruments.</p>	<p>sau orice alt tip de facilitate de credit statului sau organelor acestuia, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, guvernelor și administrațiilor publice centrale, autorităților regionale sau locale, celorlalte autorități publice, celorlalte organisme sau întreprinderi publice din statele membre ale Uniunii Europene și nici nu cumpără titluri de creanță direct de la acestea.</p> <p>(2) Interdicția de finanțare a sectorului public nu se aplică în cazurile exceptate conform art. 123 alin. (2) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și conform prevederilor Regulamentului Consiliului (CE) nr. 3603/93.</p>	<p>credit facility to the State or its bodies, to Union institutions, bodies, offices or agencies, central governments, regional, local or other public authorities, other bodies governed by public law, or public undertakings of European Union Member States; nor shall the National Bank purchase debt instruments directly from them.</p> <p>(2) The prohibition of public sector financing shall not apply to the cases exempted under Article 123(2) of the Treaty on the Functioning of the European Union and the provisions of Council Regulation (EC) No 3603/93.</p>			
--	--	--	---	--	--	--

Tabelul de concordanță

1	Titlul actului UE, inclusiv cea mai recentă modificare, nr. CELEX Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (versiune consolidată): Articole 119, 123, 127, 130, CELEX: 3A12012E, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene JO C 326, 26 octombrie 2012						
2	Titlul proiectului de act normativ național Proiectul de Lege pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale)						
3	Gradul general de compatibilitate Compatibil						
4	Autoritatea/persoana responsabilă Banca Națională a Moldovei/Irina Bivol, Ion Costanda						
5.	Data întocmirii/actualizării 10.04.2026						
6.	Traducere verificată de BIE						
	Actul UE în limba română	Actul UE în limba engleză	Actul normativ național în limba română¹	Traducerea actului normativ în limba engleză²	Gradul de compatibilitate	Observațiile Republicii Moldova	Observațiile Comisiei Europene
	7	8	9	10	11	12	13
	Titlul VIII Politica economică și monetară Articolul 119 (ex-articolul 4 TCE) (2) În paralel, în condițiile și în conformitate cu procedurile prevăzute în tratate, această acțiune presupune o monedă unică, euro, precum și definirea și aplicarea unei politici monetare unice și a unei politici unice a	Title VIII Economic and monetary policy Article 119 (ex Article 4 TEC) 2. Concurrently with the foregoing, and as provided in the Treaties and in accordance with the procedures set out therein, these activities shall include a single currency, the euro, and the definition and conduct of a single monetary policy and exchange-rate policy the	Articolul 4. Obiectivul fundamental (1) Obiectivul fundamental al Băncii Naționale este asigurarea și menținerea stabilității prețurilor. (2) Fără prejudicierea obiectivului său fundamental, Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, contribuie la stabilitatea sistemului financiar, susține politicile economice generale ale Uniunii Europene, cu scopul de a contribui la realizarea obiectivelor Uniunii	Article 4. The primary objective (1) The primary objective of the National Bank shall be to ensure and maintain the price stability. (2) Without prejudice to its primary objective, the National Bank shall, within the limits of its powers, contribute to the stability of the financial system and support the general economic policies of the European Union, with the aim of contributing to the achievement of the objectives	Compatibil		

¹ Actul normativ include modificări operate conform proiectului de Lege, evidențiate cu textul „Bold”

² The normative act includes amendments according to the draft Law, highlighted with "Bold" text

<p>cursurilor de schimb, al căror obiectiv principal îl constituie menținerea stabilității prețurilor și, fără a aduce atingere acestui obiectiv, susținerea politicilor economice generale în Uniune, în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise, în care concurența este liberă.</p>	<p>primary objective of both of which shall be to maintain price stability and, without prejudice to this objective, to support the general economic policies in the Union, in accordance with the principle of an open market economy with free competition.</p>	<p>Europene prevăzute în articolul 3 din Tratatul Uniunii Europene, acționând în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise, în care concurența este liberă, favorizând o alocare eficientă a resurselor și respectând principiile stabilite la articolul 119 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. (3) Fără prejudicierea obiectivelor stabilite la alin. (1) și (2), Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, sprijină politica economică generală a statului.</p>	<p>of the European Union as laid down in Article 3 of the Treaty on European Union, acting in accordance with the principle of an open market economy with free competition, favoring an efficient allocation of resources and complying with the principles set out in Article 119 of the Treaty on the Functioning of the European Union. (3) Without prejudice to the objectives set out in paragraphs (1) and (2), the National Bank shall, within the limits of its powers, support the general economic policy of the State.</p>			
<p>Titlul VIII Politica economică și monetară</p> <p>Capitolul 1 Politica economică Articolul 123 (ex-articolul 101 TCE) (1) Se interzice Băncii Centrale Europene și băncilor centrale ale statelor membre, denumite în continuare „bănci centrale naționale”, să acorde credite pe descoperit de cont sau orice alt tip de</p>	<p>Title VIII Economic and Monetary Policy</p> <p>Chapter 1 Economic Policy Article 123 (ex Article 101 TEC)</p> <p>1. Overdraft facilities or any other type of credit facility with the European Central Bank or with the central banks of the Member States (hereinafter referred to as ‘national central banks’) in favour of Union institutions, bodies, offices or agencies, central</p>	<p>Articolul 41. Interdicția de finanțare a sectorului public (1) În conformitate cu art. 123 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și Regulamentul Consiliului (CE) nr. 3603/93, Banca Națională nu acordă credite pe descoperit de cont sau orice alt tip de facilitare de credit statului sau organelor acestuia, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, guvernelor și administrațiilor publice centrale, autorităților regionale sau locale, celorlalte autorități publice,</p>	<p>Article 41. Prohibition of public sector financing</p> <p>(1) In accordance with Article 123 of the Treaty on the Functioning of the European Union and Council Regulation (EC) No 3603/93, the National Bank shall not grant overdraft facilities or any other type of credit facility to the State or its bodies, to Union institutions, bodies, offices or agencies, central governments, regional, local or other public authorities, other bodies governed by public law, or public undertakings</p>	<p>Compatibil</p>		

<p>facilitate de credit instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, administrațiilor publice centrale, autorităților regionale sau locale, celorlalte autorități publice, celorlalte organisme sau întreprinderi publice din statele membre; de asemenea, se interzice cumpărarea de titluri de creanță direct de la acestea de către Banca Centrală Europeană sau de către băncile centrale naționale.</p> <p>(2) Alineatul (1) nu se aplică instituțiilor publice de credit care, în contextul furnizării de lichidități de către băncile centrale, beneficiază din partea băncilor centrale naționale și a Băncii Centrale Europene de același tratament ca și instituțiile private de credit.</p>	<p>governments, regional, local or other public authorities, other bodies governed by public law, or public undertakings of Member States shall be prohibited, as shall the purchase directly from them by the European Central Bank or national central banks of debt instruments.</p> <p>2. Paragraph 1 shall not apply to publicly owned credit institutions which, in the context of the supply of reserves by central banks, shall be given the same treatment by national central banks and the European Central Bank as private credit institutions.</p>	<p>celorlalte organisme sau întreprinderi publice din statele membre ale Uniunii Europene și nici nu cumpără titluri de creanță direct de la acestea.</p> <p>(2) Interdicția de finanțare a sectorului public nu se aplică în cazurile exceptate conform art. 123 alin. (2) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și conform prevederilor Regulamentului Consiliului (CE) nr. 3603/93.</p>	<p>of European Union Member States; nor shall the National Bank purchase debt instruments directly from them.</p> <p>(2) The prohibition of public sector financing shall not apply to the cases exempted under Article 123(2) of the Treaty on the Functioning of the European Union and the provisions of Council Regulation (EC) No 3603/93.</p>			
<p>Titlul VIII Politica economică și monetară Capitolul 2 Politica Monetară</p>	<p>Title VIII Economic and monetary policy Chapter 2</p>	<p>Articolul 4. Obiectivul fundamental (1) Obiectivul fundamental al Băncii Naționale este</p>	<p>Article 4. The primary objective (1) The primary objective of the National Bank shall be to</p>	<p>Compatibil</p>		

<p>Articolul 127 (ex-articolul 105 TCE) (1) Obiectivul principal al Sistemului European al Băncilor Centrale, denumit în continuare „SEBC”, este menținerea stabilității prețurilor. Fără a aduce atingere obiectivului privind stabilitatea prețurilor, SEBC susține politicile economice generale din Uniune cu scopul de a contribui la realizarea obiectivelor Uniunii, definite la articolul 3 din Tratatul privind Uniunea Europeană. SEBC acționează în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise în care concurența este liberă, favorizând alocarea eficientă a resurselor și respectând principiile stabilite la articolul 119.</p>	<p>Monetary policy Article 127 (ex Article 105 TEC) 1. The primary objective of the European System of Central Banks (hereinafter referred to as ‘the ESCB’) shall be to maintain price stability. Without prejudice to the objective of price stability, the ESCB shall support the general economic policies in the Union with a view to contributing to the achievement of the objectives of the Union as laid down in Article 3 of the Treaty on European Union. The ESCB shall act in accordance with the principle of an open market economy with free competition, favouring an efficient allocation of resources, and in compliance with the principles set out in Article 119.</p>	<p>asigurarea și menținerea stabilității prețurilor. (2) Fără prejudicierea obiectivului său fundamental, Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, contribuie la stabilitatea sistemului financiar, susține politicile economice generale ale Uniunii Europene, cu scopul de a contribui la realizarea obiectivelor Uniunii Europene prevăzute în articolul 3 din Tratatul Uniunii Europene, acționând în conformitate cu principiul unei economii de piață deschise, în care concurența este liberă, favorizând o alocare eficientă a resurselor și respectând principiile stabilite la articolul 119 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. (3) Fără prejudicierea obiectivelor stabilite la alin. (1) și (2), Banca Națională, în limita atribuțiilor sale, sprijină politica economică generală a statului.</p>	<p>ensure and maintain the price stability. (2) Without prejudice to its primary objective, the National Bank shall, within the limits of its powers, contribute to the stability of the financial system and support the general economic policies of the European Union, with the aim of contributing to the achievement of the objectives of the European Union as laid down in Article 3 of the Treaty on European Union, acting in accordance with the principle of an open market economy with free competition, favoring an efficient allocation of resources and complying with the principles set out in Article 119 of the Treaty on the Functioning of the European Union. (3) Without prejudice to the objectives set out in paragraphs (1) and (2), the National Bank shall, within the limits of its powers, support the general economic policy of the State.</p>			
<p>Titlul VIII Politica economică și monetară Capitolul 2 Politica Monetară</p>	<p>Title VIII Economic and monetary policy Chapter 2 Monetary policy</p>	<p>Articolul 6. Conlucrarea cu organele statului (4) În conformitate cu articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și cu</p>	<p>Article 6. Cooperation with state bodies (4) In accordance with Article 130 of the Treaty on the Functioning of the European Union and Article</p>	<p>Compatibil</p>		

<p>Articolul 130 (ex-articolul 108 TCE)</p> <p>În exercitarea competențelor și în îndeplinirea misiunilor și îndatoririlor care le-au fost conferite prin tratate și prin Statutul SEBC și al BCE, Banca Centrală Europeană, băncile centrale naționale sau membrii organelor lor de decizie nu pot solicita și nici accepta instrucțiuni din partea instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, a guvernelor statelor membre sau a oricărui alt organism. Instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii, precum și guvernele statelor membre se angajează să respecte acest principiu și să nu încerce să influențeze membrii organelor de decizie ale Băncii Centrale Europene sau ale băncilor centrale naționale în îndeplinirea misiunii lor.</p>	<p>Article 130 (ex Article 108 TEC)</p> <p>When exercising the powers and carrying out the tasks and duties conferred upon them by the Treaties and the Statute of the ESCB and of the ECB, neither the European Central Bank, nor a national central bank, nor any member of their decision-making bodies shall seek or take instructions from Union institutions, bodies, offices or agencies, from any government of a Member State or from any other body. The Union institutions, bodies, offices or agencies and the governments of the Member States undertake to respect this principle and not to seek to influence the members of the decision-making bodies of the European Central Bank or of the national central banks in the performance of their tasks.</p>	<p>articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, Banca Națională și membrii organelor de conducere sunt independenți în realizarea obiectivelor lor și în îndeplinirea atribuțiilor care le revin în temeiul prezentei legi, al Tratatului privind Uniunea Europeană, al Tratatului privind Funcționarea Uniunii Europene și al Statutului SEBC și al BCE. Banca Națională și membrii organelor de conducere nu solicită și nu acceptă instrucțiuni din partea Parlamentului, Guvernului, altor autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Europene, a guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene sau din partea oricărui alt organism sau altă parte terță. (5) Parlamentul, Guvernul, alte autorități publice ale Republicii Moldova, instituțiile, organele, oficiile sau agențiile Uniunii Europene, guvernele, agențiile, oficiile statelor membre ale Uniunii Europene și oricare alte organisme sau părți terțe trebuie să respecte</p>	<p>7 of the Statute of the ESCB and of the ECB, the National Bank and the members of its decision-making bodies shall be independent in the achievement of their objectives and in the performance of their duties under this Law, the Treaty on European Union, the Treaty on the Functioning of the European Union, and the Statute of the ESCB and of the ECB. The National Bank and the members of its decision-making bodies shall neither seek nor take instructions from Parliament, the Government, other public authorities of the Republic of Moldova, institutions, bodies, offices or agencies of the European Union, governments of European Union Member States, or from any other body or third party. (5) Parliament, the Government, other public authorities of the Republic of Moldova, institutions, bodies, offices or agencies of the European Union, governments, agencies, or offices of European Union Member States, and any other bodies or third parties shall respect the independence of the National</p>			
---	--	--	--	--	--	--

		<p>independența Băncii Naționale, prevăzută la articolul 130 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene și la articolul 7 din Statutul SEBC și al BCE, și nu pot influența independența Băncii Naționale, a membrilor organelor de conducere, adoptarea și punerea în aplicare a actelor, inclusiv individuale, ale Băncii Naționale și nici nu pot aproba, revoca, amâna, anula sau influența în orice alt mod emiterea de către Banca Națională a unor astfel de acte.</p> <p>(6) Prevederile alin. (4) și (5) se aplică fără a aduce atingere competențelor Băncii Centrale Europene (în continuare - BCE) în raport cu Banca Națională, stabilite în Statutul SEBC și al BCE.</p>	<p>Bank, as provided for in Article 130 of the Treaty on the Functioning of the European Union and Article 7 of the Statute of the ESCB and of the ECB, and may not influence the independence of the National Bank or of the members of its decision-making bodies, the adoption and implementation of the National Bank's acts— including individual ones— nor may they approve, revoke, postpone, annul or otherwise influence the issuance of such acts by the National Bank.</p> <p>(6) The provisions of paragraphs (4) and (5) shall apply without prejudice to the powers of the European Central Bank (hereinafter – ECB) in relation to the National Bank, as established in the Statute of the ESCB and of the ECB.</p>			
--	--	---	--	--	--	--



**MINISTERUL JUSTIȚIEI
AL REPUBLICII MOLDOVA**

*MD - 2012, mun. Chișinău,
str. 31 August 1989, nr. 82
tel.: +373 22 20 14 24
web: www.justice.gov.md,
e-mail: secretariat@justice.gov.md*

22.04.2026 nr.04/2-4411

La nr. 14-05/181 din 16.04.2026

**Ministerul Finanțelor
Banca Națională a Moldovei**

Urmare examinării proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale), remis în procedură de avizare prealabilă, comunicăm următoarele.

La etapa avizării prealabile a proiectului, Ministerul Justiției, în limita competențelor funcționale, se va expune doar asupra modificărilor propuse la art. 32 din *Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative* (în continuare – *Legea nr. 100/2017*).

Totodată, în temeiul art. 37 din *Legea nr. 100/2017*, Ministerul Justiției își rezervă dreptul de a se expune suplimentar asupra proiectului de lege respectiv, la etapa finală, după definitivarea acestuia, potrivit avizelor, expertizei de compatibilitate cu legislația UE și rezultatelor consultărilor publice, în partea ce vizează:

- concordanța între proiectul actului normativ și prevederile Constituției, precum și alte legi incidente;
- respectarea standardelor în domeniul drepturilor omului;
- reglementarea integrală a raporturilor sociale abordate în proiect;
- încadrarea dispozițiilor proiectului în cadrul normativ în vigoare;
- corespunderea proiectului actului normativ normelor tehnicii legislative.

Aferent art. 32 al *Legii nr. 100/2017*, constatăm că prin proiect se propune completarea acestuia cu alin. (2³), cu următorul cuprins:

„(2³) Proiectele de acte normative care vizează domeniile de competență ale Băncii Centrale Europene se transmit obligatoriu acesteia spre consultare în conformitate cu articolul 127 alin. (4) și articolul 282 alin. (5) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și cu prevederile Deciziei nr. 98/415/CE a Consiliului.”.

Sub aspect conceptual, se consideră că norma propusă depășește obiectul de reglementare al *Legii nr. 100/2017*. Or, aceasta, potrivit art. 1, are ca obiect stabilirea categoriilor și ierarhia actelor normative, principiile și etapele legiferării, etapele și regulile elaborării proiectelor actelor normative, cerințele de bază față de structura și conținutul actului normativ, reguli privind intrarea în vigoare și abrogarea actului normativ, privind evidența și sistematizarea actelor normative, procedeele tehnice

aplicabile actelor normative, precum și reguli privind interpretarea, monitorizarea implementării prevederilor și reexaminarea actului normativ.

Norma propusă la art. 32 alin. (2³) al *Legii nr. 100/2017* instituie o obligație juridică specifică de cooperare cu o instituție a Uniunii Europene, aplicabilă exclusiv proiectelor dintr-un domeniu determinat și anume, din domeniul bancar și a politicii monetare, pe când art. 32 din legea sus – citată are ca obiect stabilirea procedurii generale de avizare și consultare publică a proiectului actului normativ. În context, norma nu se circumscrie obiectului de reglementare a art. 32, or, aceasta nu vizează procedura generală de elaborare a proiectelor actelor normative, ci instituie o obligație materială derivată din dreptul Uniunii Europene, referitoare la consultarea Băncii Centrale Europene.

Mai mult, aceasta depășește caracterul general al *Legii nr. 100/2017* și introduce o reglementare sectorială într-un act normativ cu aplicabilitate generală. Or, *Legea nr. 100/2017* este o lege-cadru de procedură legislativă, în care normele cuprinse au caracter general și impersonal, iar introducerea unei norme specifice domeniului bancar contravine sferei de reglementare a legii.

În subsidiar, introducerea unei asemenea norme în *Legea nr. 100/2017* poate afecta coerența cadrului juridic în lipsa unor reglementări similare pentru alte domenii.

În lumina celor expuse, se constată că propunerea de completare a art. 32 din *Legea nr. 100/2017*, cu alin. (2³):

- nu se încadrează în obiectul de reglementare a legii;
- introduce o normă cu caracter material și sectorial într-un act normativ de procedură generală;
- contravine principiilor unității materiei, coerenței și caracterului general al normelor.

Ca alternativă, întru realizarea asigurării consultării opiniei Băncii Centrale Europene asupra proiectelor de acte normative care vizează domeniile de competență ale acesteia, se va analiza oportunitatea includerii unei asemenea norme în *Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Națională a Moldovei* sau în *Legea nr. 202/2017 privind activitatea băncilor*.

Secretar de stat

Lilian APOSTOL



MINISTERUL FINANTELOR
AL REPUBLICII MOLDOVA

Data aplicării
semnăturii electronice nr. 14-03/175/578

Referitor la înregistrarea proiectului de lege pentru modificarea
unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale)

Cancelaria de Stat
Copie: Banca Națională a Moldovei

CERERE
privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte ale Guvernului

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiect de lege pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind independența Băncii Naționale)
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Banca Națională a Moldovei
3.	Justificarea depunerii cererii	Proiectul se înaintează în temeiul pct. 45 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018.
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale)	Programul național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.306/2025 (Cluster 3 Competitivitate și creșterea incluzivă, Capitolul 17 Politica economică și monetară, acțiunea normativă 4).
5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Justiției Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar Centrul de armonizare a legislației
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Sorina Hiznicenco, Consultanță principală a Direcției reglementarea sectorului financiar, Ministerul Finanțelor, tel. 022-26-26-74, e-mail: sorina.hiznicenco@mf.gov.md . Irina Bivol, Expertă juridică, Departamentul Legislație și Drept Internațional, Banca Națională a Moldovei, tel. 022-20-50-65, e-mail: irina.bivol@bnm.md .
8.	Anexe	1. Proiect de lege; 2. Nota de fundamentare; 3. Tabel comparativ. 4. Tabele de concordanță.

Ministru

Andrian GAVRILIȚĂ

Executor: Sorina HIZNICENCO
tel.: 022-26-26-74
e-mail: sorina.hiznicenco@gmail.com